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Kristus er opstanden
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Kristus er opstanden!Kristus er opstanden!
Derfor ved vi, at Jesus er Derfor ved vi, at Jesus er 

herre over døden (Rom 6,9).herre over døden (Rom 6,9).
Derfor ved vi, at Jesus vir-Derfor ved vi, at Jesus vir-

kelig er Guds søn (Rom 1,4).kelig er Guds søn (Rom 1,4).
Derfor ved vi, at Bibelens Derfor ved vi, at Bibelens 

budskab er sandt (1 Kor budskab er sandt (1 Kor 
15,14).15,14).

Derfor ved vi, at Gud har Derfor ved vi, at Gud har 
tilgivet os vores synd (1 Kor tilgivet os vores synd (1 Kor 
15,17).15,17).

Derfor ved vi, at vi står ret-Derfor ved vi, at vi står ret-
færdige over for Gud (Rom færdige over for Gud (Rom 
4,25).4,25).

Derfor ved vi, at vi også Derfor ved vi, at vi også 
skal opstå fra de døde (1 Kor skal opstå fra de døde (1 Kor 
15,23).15,23).

Derfor ved vi, at Gud hol-Derfor ved vi, at Gud hol-
der det, han lover (ApG 2,30-der det, han lover (ApG 2,30-
31).31).

Derfor ved vi, at vi har et Derfor ved vi, at vi har et 
håb for evigheden (1 Pet håb for evigheden (1 Pet 
1,3-4).1,3-4).

Derfor ved vi, at Gud skal Derfor ved vi, at Gud skal 
dømme verden (ApG 17,30-dømme verden (ApG 17,30-
31).31).

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Hvis I konverterer til islam, Hvis I konverterer til islam, 
slipper I for straf. slipper I for straf. 

Det var beskeden fra både Det var beskeden fra både 
pakistansk politi og en of-pakistansk politi og en of-
fentlig anklager til 42 kristne, fentlig anklager til 42 kristne, 
der er anklaget for at brænde der er anklaget for at brænde 
to muslimer levende, der var to muslimer levende, der var 
under mistanke for at være under mistanke for at være 
involveret i to selvmordsan-involveret i to selvmordsan-
greb på to kirker i Pakistans greb på to kirker i Pakistans 
næststørste by Lahore.næststørste by Lahore.

De 42 kristne er ifølge De 42 kristne er ifølge 
deres slægtninge blevet tor-deres slægtninge blevet tor-
tureret i politiets varetægt i tureret i politiets varetægt i 
det overvejende muslimske det overvejende muslimske 
land.land.

Det fortæller netmediet Det fortæller netmediet 

Anklager og politi menes at have tilbudt 42 kristne friheden, hvis de skiftede tro til islam

Kristne pakistanere forsøgt tvangskonverteret

Morning Star NewsMorning Star News.

Tvang er forbrydelse
Opfordringen til at konverte-Opfordringen til at konverte-
re kommer under en måned re kommer under en måned 
efter, at landets premiermi-efter, at landets premiermi-
nister Nawaz Sharif kaldte nister Nawaz Sharif kaldte 
det en pakistansk såvel det en pakistansk såvel 
som muslimsk forbrydelse som muslimsk forbrydelse 
at konvertere ved tvang og at konvertere ved tvang og 
ødelægge andre religioners ødelægge andre religioners 
helligsteder.helligsteder.

Det afholdt dog ikke den Det afholdt dog ikke den 
offentlige anklager fra gen-offentlige anklager fra gen-
tagne gange at opfordre de tagne gange at opfordre de 
42 kristne til at konvertere 42 kristne til at konvertere 
til islam i bytte for deres fri-til islam i bytte for deres fri-
hed, siger de kristne forsva-hed, siger de kristne forsva-
rer og fl ere af familiemed-rer og fl ere af familiemed-
lemmerne.lemmerne.

”Næsten alle de krist-”Næsten alle de krist-
ne, der var under anklage, ne, der var under anklage, 
fortalte anklageren, at de fortalte anklageren, at de 
foretrak at dø frem for at af-foretrak at dø frem for at af-
sværge deres tro på Kristus,” sværge deres tro på Kristus,” 
fortalte faderen til en af de fortalte faderen til en af de 
anklagede.anklagede.

En talsmand for provins-En talsmand for provins-
regeringen kalder an-regeringen kalder an-
klagerne for alvorlige. Til klagerne for alvorlige. Til 
netmediet fortæller han, netmediet fortæller han, 
at anklageren er taget af sa-at anklageren er taget af sa-
gen. Talsmanden kendte dog gen. Talsmanden kendte dog 
ikke noget til, at de kristne ikke noget til, at de kristne 
var blevet forsøgt tvangs-var blevet forsøgt tvangs-
konverteret i forbindelse konverteret i forbindelse 
med politiets afhøringer.med politiets afhøringer.

Antikristen kampagne
De pårørende kalder fængs-De pårørende kalder fængs-
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”... bed uophørligt, sig tak under alle forhold; ”... bed uophørligt, sig tak under alle forhold; 
for dette er Guds vilje med jer i Kristus Jesus” for dette er Guds vilje med jer i Kristus Jesus” 
1 Thess 5,17-18.1 Thess 5,17-18.

Hvor der er en kristen, der er også Helligån-Hvor der er en kristen, der er også Helligån-
den, som ikke gør andet end at bede bestan-den, som ikke gør andet end at bede bestan-
dig. Og selvom man ikke konstant bevæger dig. Og selvom man ikke konstant bevæger 
munden eller former ord, så slår dog hjertet munden eller former ord, så slår dog hjertet 
som pulsen i legemet uden ophør og med så-som pulsen i legemet uden ophør og med så-
danne suk: ”Ak, kære Fader, må dig navn blive danne suk: ”Ak, kære Fader, må dig navn blive 
helliget, dit rige komme, din vilje ske hos os helliget, dit rige komme, din vilje ske hos os 
og alle!” og alle!” 

Og hvis derefter anfægtelse og nød tager til, Og hvis derefter anfægtelse og nød tager til, 
så må man bede og sukke desto stærkere.så må man bede og sukke desto stærkere.

Således fi nder man ikke en kristen uden Således fi nder man ikke en kristen uden 

bøn, lige så lidt som man fi nder et menneske bøn, lige så lidt som man fi nder et menneske 
uden puls.uden puls.

(...)(...)
Det er en stor og herlig frihed, at vi trøstigt Det er en stor og herlig frihed, at vi trøstigt 

og dristigt kan bede til Gud i vished om, at det og dristigt kan bede til Gud i vished om, at det 
alt sammen vil blive hørt, såfremt vi også hø-alt sammen vil blive hørt, såfremt vi også hø-
rer og bliver ved hans ord.rer og bliver ved hans ord.

Andagten til 14. april fra bogenAndagten til 14. april fra bogen
”Et år med Luther””Et år med Luther”inspiration      nærvær      holdning

Ord af Luther
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Opstandelsen fortæller Opstandelsen fortæller 
os, at Guds genoprettende os, at Guds genoprettende 
arbejde her i verden er i fuld arbejde her i verden er i fuld 
gang. En dag skal død og gang. En dag skal død og 
Djævel ligge endeligt besej-Djævel ligge endeligt besej-
ret for hans fødder (Åb 20,10 ret for hans fødder (Åb 20,10 
og 14). og 14). 

Indtil da har han givet os Indtil da har han givet os 
til opgave at sprede påskens til opgave at sprede påskens 
budskab. budskab. 

For bekender man Jesus For bekender man Jesus 
som herre og tror på hans som herre og tror på hans 
opstandelse, skal man frel-opstandelse, skal man frel-
ses (Rom 10,9).ses (Rom 10,9).

Til den opgave har han Til den opgave har han 
ikke efterladt os alene eller ikke efterladt os alene eller 
uden kraft. Han har udstyret uden kraft. Han har udstyret 
os med sin opstandelses-os med sin opstandelses-
magt (Ef 1,19-20).magt (Ef 1,19-20).

Det er dette budskab, vi Det er dette budskab, vi 
i vores tid har fået betroet. i vores tid har fået betroet. 
Ikke bare til os selv, men til Ikke bare til os selv, men til 
hele verden, så de, der aldrig hele verden, så de, der aldrig 
har hørt det før, må mod-har hørt det før, må mod-
tage det i tro, og så de, der tage det i tro, og så de, der 
allerede har hørt det, må tro allerede har hørt det, må tro 
på det.på det.

Kristus er opstanden!Kristus er opstanden!

lingen af de 42 kristne for lingen af de 42 kristne for 
et led i en kampagne mod et led i en kampagne mod 
kristne. De gør sig derfor kristne. De gør sig derfor 
ingen forhåbninger om en ingen forhåbninger om en 
retfærdig rettergang:retfærdig rettergang:

”Regeringen er allerede ”Regeringen er allerede 
anti-kristen, og vi forventer anti-kristen, og vi forventer 
ingen sympati fra den, men ingen sympati fra den, men 
attituden hos de kristne attituden hos de kristne 
lovgivere i regeringspartiet lovgivere i regeringspartiet 
Pakistan Muslim League-Pakistan Muslim League-
Nawaz er mere hjerteskæ-Nawaz er mere hjerteskæ-
rende. De ved alle sam-rende. De ved alle sam-
men, at de 42 mennesker er men, at de 42 mennesker er 
uskyldige, men de har intet uskyldige, men de har intet 
gjort for at hjælpe os.”gjort for at hjælpe os.”

De 42 kristne har siddet De 42 kristne har siddet 
fængslet i to år. Ti ud af 92 fængslet i to år. Ti ud af 92 
vidner har afgivet deres vid-vidner har afgivet deres vid-
neerklæring i sagen.neerklæring i sagen.Højesteretsbygningen i Lahore i Pakistan.Højesteretsbygningen i Lahore i Pakistan.



AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

HPJ@HOTMAIL.DKHPJ@HOTMAIL.DK

Når jeg kommer rundt som Når jeg kommer rundt som 
prædikant, er det med stor prædikant, er det med stor 
tak, når jeg får lov til at er-tak, når jeg får lov til at er-
fare, at Guds ord ikke vender fare, at Guds ord ikke vender 
tomt tilbage. En anden glæ-tomt tilbage. En anden glæ-
de er at se, hvad Gud har sat de er at se, hvad Gud har sat 
i bevægelse på dette sted. i bevægelse på dette sted. 

Et sted sidder der nydan-Et sted sidder der nydan-
skere på de bagerste rækker skere på de bagerste rækker 
og får oversat min prædi-og får oversat min prædi-
ken. Et andet sted mødes ken. Et andet sted mødes 
de i missionskredse for at de i missionskredse for at 
læse missionærbrevene og læse missionærbrevene og 
bede. Et tredje sted er der bede. Et tredje sted er der 
gratis spisning i missionshu-gratis spisning i missionshu-
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At være et trygt hjem for At være et trygt hjem for 
beboerne og sikre et godt beboerne og sikre et godt 
forhold mellem personale forhold mellem personale 
og beboere, hvor man ser og beboere, hvor man ser 
hinanden som ligeværdige.hinanden som ligeværdige.

Det er to af de ting, der Det er to af de ting, der 
sættes højt på Luthersk sættes højt på Luthersk 
Missions plejehjem Bakkely Missions plejehjem Bakkely 
i Videbæk.i Videbæk.

Det fortæller Birte Simon-Det fortæller Birte Simon-
sen, der har været leder på sen, der har været leder på 
det nu 40 år gamle pleje-det nu 40 år gamle pleje-
hjem siden 2001.hjem siden 2001.

Optaget af, hvad der 
motiverer beboerne
Plejehjemmet, der ligger i ly Plejehjemmet, der ligger i ly 
af Herborg Bakker, blev fejret af Herborg Bakker, blev fejret 
med en reception og en fest.med en reception og en fest.

LM-plejehjem i Videbæk fejrede 40 år

Her deltog både på-Her deltog både på-
rørende, nuværende og rørende, nuværende og 
tidligere medarbejdere tidligere medarbejdere 
samt repræsentanter fra samt repræsentanter fra 
Ringkøbing-Skjern Kommu-Ringkøbing-Skjern Kommu-

ne, som plejehjemmet har ne, som plejehjemmet har 
driftsoverenskomst med. Og driftsoverenskomst med. Og 
plejehjemmet fi k stor ros.plejehjemmet fi k stor ros.

”Det er dejligt med ros, og ”Det er dejligt med ros, og 
det forpligter os til fortsat det forpligter os til fortsat 

at følge med og sørge for et at følge med og sørge for et 
godt samarbejde med kom-godt samarbejde med kom-
munen og de pårørende,” si-munen og de pårørende,” si-
ger lederen og fortæller, at de ger lederen og fortæller, at de 
er optaget af, hvordan de kan er optaget af, hvordan de kan 

Den 26. marts 1977 blev LM’s plejehjem Bakkely blev indviet. Der er stadig stor søgning til plejehjemmet

Kari Thygesen (tv.) havde til jubilæet malet billedet ”Livsvejen”, som blev skænket til plejehjemmet.Kari Thygesen (tv.) havde til jubilæet malet billedet ”Livsvejen”, som blev skænket til plejehjemmet.

Drevet af taknemmelighed
set, hvor der kommer mange set, hvor der kommer mange 
fra byen, som ikke plejer at fra byen, som ikke plejer at 
komme. Det gør mig så glad komme. Det gør mig så glad 
at se opfi ndsomheden – ive-at se opfi ndsomheden – ive-
ren efter at fortælle om Jesus ren efter at fortælle om Jesus 
og være en hjælp for andre. og være en hjælp for andre. 
En anden glæde er hvert år i En anden glæde er hvert år i 
stor afmagt at følge med i, om stor afmagt at følge med i, om 
vi får de gaver til landskas-vi får de gaver til landskas-
sen, vi har brug for. Igen må vi sen, vi har brug for. Igen må vi 
starte et år med stor tak for starte et år med stor tak for 
jeres gaver, men mest af alt til jeres gaver, men mest af alt til 
Gud, som sørger for os.Gud, som sørger for os.

Vi betragter os som en Vi betragter os som en 
bevægelse i bevægelse, og bevægelse i bevægelse, og 
det ikke uden grund. Vi er på det ikke uden grund. Vi er på 
vej mod Himlen. Vi er på vej vej mod Himlen. Vi er på vej 
ud med evangeliet. Vi er på ud med evangeliet. Vi er på 
vej med kærlighed til vores vej med kærlighed til vores 
næste. Der er noget, der har næste. Der er noget, der har 
sat os i bevægelse. sat os i bevægelse. ”Da hørte ”Da hørte 
jeg Herren sige: Hvem skal jeg Herren sige: Hvem skal 
jeg sende? Hvem vil gå bud jeg sende? Hvem vil gå bud 
for os?” (Es 6,8a).for os?” (Es 6,8a). Gud er hele  Gud er hele 
tiden i bevægelse mod men-tiden i bevægelse mod men-
nesket, og lige nu stiller han nesket, og lige nu stiller han 

BIRTHE SIMONSEN   På Bakkely er vi optaget 
af, hvordan vi kan tage udgangspunkt i, hvad der 
motiverer beboerne
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dette spørgsmål til os. Hvem dette spørgsmål til os. Hvem 
skal jeg sende? Hvem vil gå skal jeg sende? Hvem vil gå 
bud for mig? Da Esajas hørte bud for mig? Da Esajas hørte 
det, svarede han straks: det, svarede han straks: ”Her ”Her 
er jeg, send mig!” (Es 6,8b).er jeg, send mig!” (Es 6,8b). 
Hvordan kunne han det? Han Hvordan kunne han det? Han 
var drevet af taknemmelig-var drevet af taknemmelig-
hed. Han havde lige stået an-hed. Han havde lige stået an-
sigt til ansigt med Gud med sigt til ansigt med Gud med 
urene læber, men Gud sva-urene læber, men Gud sva-
rede ved at sende en engel rede ved at sende en engel 
med ”et stykke gloende kul”, med ”et stykke gloende kul”, 
der berørte hans mund: der berørte hans mund: ”Nu ”Nu 
har dette rørt dine læber, din har dette rørt dine læber, din 
skyld er fjernet, og din synd skyld er fjernet, og din synd 
er sonet” (Es 6,7).er sonet” (Es 6,7). Han var  Han var 
bevæget af Guds ufattelige bevæget af Guds ufattelige 
nåde og ufattelige barmhjer-nåde og ufattelige barmhjer-
tighed. Han var taknemme-tighed. Han var taknemme-
lig. Har du noget at sige Gud lig. Har du noget at sige Gud 
tak for?tak for?

Vi har i udsigt at skulle Vi har i udsigt at skulle 
tilbringe en evighed i tak-tilbringe en evighed i tak-
nemmelighed og lovsang nemmelighed og lovsang 
til Gud, fordi han fjernede til Gud, fordi han fjernede 
vores skyld og sonede vores vores skyld og sonede vores 

synd. Det skal vi naturlig-synd. Det skal vi naturlig-
vis ikke gøre alene. Når Gud vis ikke gøre alene. Når Gud 
kunne gøre det under i vores kunne gøre det under i vores 
liv, kan han selvfølgelig også liv, kan han selvfølgelig også 
gøre det hos andre. Derfor gøre det hos andre. Derfor 
fortæller vi om hans under i fortæller vi om hans under i 
vores liv.vores liv.

Paulus var også et men-Paulus var også et men-
neske, der takkede, når han neske, der takkede, når han 
tænkte på sine brødre og tænkte på sine brødre og 
søstre i Herren (1 Thess 1,3-søstre i Herren (1 Thess 1,3-
4). Jeg takker Gud for jer alle 4). Jeg takker Gud for jer alle 
i LM. Lad os gøre det til vo-i LM. Lad os gøre det til vo-
res dagsorden at være tak-res dagsorden at være tak-
nemmelige, men ikke kun nemmelige, men ikke kun 
det, også at sprede taknem-det, også at sprede taknem-
melighed hos de mennesker, melighed hos de mennesker, 
vi møder hver dag, gennem vi møder hver dag, gennem 
hjælpsomhed, barmhjer-hjælpsomhed, barmhjer-
tighed, tilgivelse og ikke tighed, tilgivelse og ikke 
mindst ved dit vidnesbyrd mindst ved dit vidnesbyrd 
om det, du er Gud taknem-om det, du er Gud taknem-
melig for. Nu hører du Her-melig for. Nu hører du Her-
ren sige til dig: ren sige til dig: ”Hvem skal ”Hvem skal 
jeg sende? Hvem vil gå bud jeg sende? Hvem vil gå bud 
for os?”for os?”. Hvad er dit svar?. Hvad er dit svar?

Agape søger psykolog
 
Da en af vores psykologer skal igang med et ph.d.-
projekt, søger vi en psykolog på fuld tid i en fast 
stilling med opstart 1. juni 2017.
Stillingen indebærer terapi af unge, voksne og par. 
Du skal gerne have lyst til at formidle og brænder 
for udvikling af religionspsykologiske tiltag.

  Find stillingsopslaget på 
        www.agape.dk/job

inspiration og hjælp til livet

TA’ PÅ BIBELSKOLE
luthersk missions højskole

2.500 kroner i tilskud 
til dig, der bliver elev i 
efteråret 2017!

tage udgangspunkt i, hvad tage udgangspunkt i, hvad 
der motiverer beboerne.der motiverer beboerne.

Valgte Bakkely 
fordi det har et godt ry
Plejehjemmet afholder en Plejehjemmet afholder en 
daglig andagt i hverdagene daglig andagt i hverdagene 
og gudstjeneste to gange og gudstjeneste to gange 
om måneden, men beboerne om måneden, men beboerne 
i hjemmets 38 lejligheder i hjemmets 38 lejligheder 
har ikke alle relation til kirke har ikke alle relation til kirke 
eller missionshus.eller missionshus.

”En af de sidst tilkomne ”En af de sidst tilkomne 
havde afsøgt området og havde afsøgt området og 
valgt Bakkely, fordi det havde valgt Bakkely, fordi det havde 
et godt ry,” siger Birte Simon-et godt ry,” siger Birte Simon-
sen, der forklarer, at andre sen, der forklarer, at andre 
vælger plejehjemmet, fordi vælger plejehjemmet, fordi 
de har haft relationer dér.de har haft relationer dér.

En del kommer dog fra In-En del kommer dog fra In-
dre Mission eller LM. Det er dre Mission eller LM. Det er 
også på LM’s afdeling i Vest-også på LM’s afdeling i Vest-

jyllands generalforsamling, jyllands generalforsamling, 
at plejehjemmets bestyrel-at plejehjemmets bestyrel-
se bliver valgt.se bliver valgt.

Sværere at blive visiteret 
til plejehjem i dag
Der er sket meget i de 40 Der er sket meget i de 40 
år, plejehjemmet har ek-år, plejehjemmet har ek-
sisteret. Ud over en større sisteret. Ud over en større 
renovering i 2004 er det renovering i 2004 er det 
også blevet sværere at blive også blevet sværere at blive 
visiteret af kommunen til at visiteret af kommunen til at 
komme på plejehjem.komme på plejehjem.

”I dag er tendensen, at det ”I dag er tendensen, at det 
først er ved svær kronisk først er ved svær kronisk 
sygdom, eller når man er til sygdom, eller når man er til 
fare for sig selv, at det kan fare for sig selv, at det kan 
være bevæggrund for at være bevæggrund for at 
komme på plejehjem,” siger komme på plejehjem,” siger 
lederen og fortæller, at fl ere lederen og fortæller, at fl ere 
beboere har problematikker beboere har problematikker 
omkring demens.omkring demens.
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I Tanzania står præsten for KFS
Alle statsskoler i Tanzania har en time om ugen til frivillig kristendomsundervisning

AF JOHANNA LUND LARSEN
VOLONTØR I KIABAKARI

På skolen Kukirango i lands-På skolen Kukirango i lands-
byen Kiabakari i Nordvest-byen Kiabakari i Nordvest-
tanzania går der omkring tanzania går der omkring 
1.000 elever i 8.-12. klasse. 1.000 elever i 8.-12. klasse. 
De kommer alle fra selve De kommer alle fra selve 
byen eller omegnen. Der byen eller omegnen. Der 
er også en KFS-gruppe på er også en KFS-gruppe på 
skolen. Det er imidlertid ikke skolen. Det er imidlertid ikke 
Kristeligt Forbund for Stude-Kristeligt Forbund for Stude-
rende, som vi kender det fra rende, som vi kender det fra 
Danmark, men mere frivillig Danmark, men mere frivillig 
kristendomsundervisning. kristendomsundervisning. 

Alle statsskoler i Tanza-Alle statsskoler i Tanza-
nia har en time om ugen, nia har en time om ugen, 
hvor de kan tilbyde frivillig hvor de kan tilbyde frivillig 
kristendomsundervisning, kristendomsundervisning, 
også kaldet UKWATA (for-også kaldet UKWATA (for-
kortelsen kan oversættes kortelsen kan oversættes 
til det, KFS står for). Lære-til det, KFS står for). Lære-
ren er en præst fra en af de ren er en præst fra en af de 
nærliggende kirker. nærliggende kirker. 

På Kukirango undervi-På Kukirango undervi-
ser Eliya Bwigeki. Han er ser Eliya Bwigeki. Han er 
præst i den lutherske kirke i præst i den lutherske kirke i 
landsbyen. Han fortæller, at landsbyen. Han fortæller, at 

Sognepræst Eliya Bwigeki Sognepræst Eliya Bwigeki 
kan mærke, at der sker no-kan mærke, at der sker no-
get med eleverne i løbet af get med eleverne i løbet af 
undervisningen. Han glæder undervisningen. Han glæder 
sig over, at de forstår mere og sig over, at de forstår mere og 
mere afm, hvem Gud er, og mere afm, hvem Gud er, og 
hvad han har gjort for dem.hvad han har gjort for dem.

der er cirka 120 unge med der er cirka 120 unge med 
til UKWATA hver gang, der til UKWATA hver gang, der 
kommer fra fem forskellige kommer fra fem forskellige 
kirkeretninger. kirkeretninger. 

Høj prioritet
Eliya Bwigeki giver udtryk Eliya Bwigeki giver udtryk 
for, at han kan mærke, at der for, at han kan mærke, at der 
sker noget med eleverne ef-sker noget med eleverne ef-
ter et år med undervisning. ter et år med undervisning. 

Han glæder sig over, at Han glæder sig over, at 
eleverne forstår mere og eleverne forstår mere og 
mere af, hvem Gud er, og mere af, hvem Gud er, og 
hvad han har gjort for dem.hvad han har gjort for dem.

Sognepræsten ser under-Sognepræsten ser under-
visningen som en meget vig-visningen som en meget vig-
tig opgave. Han kommer ind tig opgave. Han kommer ind 
på, at nogle af eleverne ikke på, at nogle af eleverne ikke 
tilhører en kirke og ikke er tilhører en kirke og ikke er 
blevet oplært i den kristne blevet oplært i den kristne 

tro. Til dem tilbyder UKWATA tro. Til dem tilbyder UKWATA 
katekismusundervisning. katekismusundervisning. 

Eliya Bwigeki forklarer, at Eliya Bwigeki forklarer, at 
det er en stor udfordring at det er en stor udfordring at 
fi nde lærere, der vil og kan fi nde lærere, der vil og kan 
undervise på skolerne. undervise på skolerne. 

”Men det har meget høj ”Men det har meget høj 
prioritet at fi nde lærere, for prioritet at fi nde lærere, for 
hvis der ingen præst er i hvis der ingen præst er i 
nærheden, bliver der nemlig nærheden, bliver der nemlig 
højst sandsynligt ikke holdt højst sandsynligt ikke holdt 
UKWATA,” siger han.UKWATA,” siger han.

Arrangerer velkomstfest
Agi Wilson er elev på Kuki-Agi Wilson er elev på Kuki-
rango og er med til UKWATA. rango og er med til UKWATA. 

”Det bedste ved UKWATA ”Det bedste ved UKWATA 
er, at jeg kan læse i Bibe-er, at jeg kan læse i Bibe-
len, høre Guds ord og få god len, høre Guds ord og få god 

undervisning sammen med undervisning sammen med 
mine klassekammerater. mine klassekammerater. 
Det er nemlig utrolig godt og Det er nemlig utrolig godt og 
vigtigt,” siger hun. vigtigt,” siger hun. 

Agi fortæller videre, at de Agi fortæller videre, at de 
er ved at arrangere en vel-er ved at arrangere en vel-
komstfest for den yngste komstfest for den yngste 
klasse på skolen. Det glæ-klasse på skolen. Det glæ-
der hun sig meget til. der hun sig meget til. 

Gud udruster til det tværkulturelle arbejde

AF KAJA LAUTERBACH

”Flere lande i Øst- og Syd-”Flere lande i Øst- og Syd-
europa er hårdt presset af europa er hårdt presset af 
de store fl ygtningestrømme. de store fl ygtningestrømme. 
På et tidspunkt tror jeg, at På et tidspunkt tror jeg, at 
grænserne ikke kan holde grænserne ikke kan holde 
længere, og store fl okke vil længere, og store fl okke vil 
igen komme strømmende igen komme strømmende 
herop, sådan som det skete herop, sådan som det skete 
i 2015.”i 2015.”

Det siger tværkulturel Det siger tværkulturel 
konsulent Else Wiwe, som konsulent Else Wiwe, som 
baserer sine tanker på ople-baserer sine tanker på ople-
velser, hun havde i Serbien i velser, hun havde i Serbien i 
februar i år.februar i år.

Pyntet asylcenter
Her deltog hun sammen Her deltog hun sammen 
med 150 mennesker fra med 150 mennesker fra 
mange lande i en konferen-mange lande i en konferen-
ce i Budapest i Ungarn om ce i Budapest i Ungarn om 
kristent fl ygtningearbejde.kristent fl ygtningearbejde.

En af dagene fi k hun og En af dagene fi k hun og 
nogle få andre deltagere nogle få andre deltagere 
mulighed for at tage til na-mulighed for at tage til na-
bolandet Serbien for at be-bolandet Serbien for at be-
søge først et offi cielt asyl-søge først et offi cielt asyl-
center og dernæst en stor center og dernæst en stor 
gruppe enlige mænd, der gruppe enlige mænd, der 
opholder sig illegalt i landet. opholder sig illegalt i landet. 

”Selve asylcenteret så ”Selve asylcenteret så 
pænt ud. Det er oprettet af pænt ud. Det er oprettet af 
en tysk hjælpeorganisation, en tysk hjælpeorganisation, 
og Røde Kors sørger for mad og Røde Kors sørger for mad 
til fl ygtningene, der også har til fl ygtningene, der også har 
adgang til sundhedstilbud,” adgang til sundhedstilbud,” 
siger Else Wiwe, men tilføjer, siger Else Wiwe, men tilføjer, 
at hun samtidig gik rundt at hun samtidig gik rundt 
med en underlig oplevelse med en underlig oplevelse 
af, at det hele var pyntet, så af, at det hele var pyntet, så 
det kunne vises frem.det kunne vises frem.

Det var også nødvendigt Det var også nødvendigt 
med en speciel tilladelse for med en speciel tilladelse for 
at komme på besøg, og det at komme på besøg, og det 
hele skulle arrangeres på hele skulle arrangeres på 
forhånd. Myndighederne var forhånd. Myndighederne var 
også meget restriktive med, også meget restriktive med, 
hvem de lukkede ind, og for hvem de lukkede ind, og for 
eksempel var amerikanere eksempel var amerikanere 
udelukket på forhånd. udelukket på forhånd. 

Illegale fl ygtninge
Mændene, der bor illegalt i Mændene, der bor illegalt i 

Serbien, lever under kum-Serbien, lever under kum-
merlige forhold i en gammel merlige forhold i en gammel 
faldefærdig mustensfabrik. faldefærdig mustensfabrik. 
Den ungarske organisation Den ungarske organisation 
Hungarian Baptist Aid sør-Hungarian Baptist Aid sør-
ger nogle gange for et varmt ger nogle gange for et varmt 
måltid mad til dem og for-måltid mad til dem og for-
søger at hjælpe med andre søger at hjælpe med andre 
fornødenheder. Gruppen fra fornødenheder. Gruppen fra 
konferencen havde brugte konferencen havde brugte 
mobiltelefoner, varmt tøj mobiltelefoner, varmt tøj 
og soveposer med, som de og soveposer med, som de 

delte ud.delte ud.
”Nu, hvor jeg har oplevet ”Nu, hvor jeg har oplevet 

de forhold, de lever under, de forhold, de lever under, 
giver ordet bekvemmelig-giver ordet bekvemmelig-
hedsfl ygtning endnu mindre hedsfl ygtning endnu mindre 
mening,” siger Else Wiwe.mening,” siger Else Wiwe.

Både de illegale fl ygtninge Både de illegale fl ygtninge 
og hjælpeorganisationen er og hjælpeorganisationen er 
på vagt over for myndighe-på vagt over for myndighe-
derne. Flygtningene af frygt derne. Flygtningene af frygt 
for at blive sendt tilbage, og for at blive sendt tilbage, og 
organisationen for ikke at organisationen for ikke at 

ELIYA BWIGEKI   Det har meget høj prioritet at 
fi nde lærere til at undervise de unge om kristendom

Agi er glad for, at hun kan Agi er glad for, at hun kan 
læse i Bibelen og høre Guds læse i Bibelen og høre Guds 
ord sammen med sine klas-ord sammen med sine klas-
sekammerater i UKWATA.sekammerater i UKWATA.

Ophobningen af fl ygtninge kan virke skræmmende, men det er vigtigt som kristen også at se muligheder

Mændene, der opholder sig Mændene, der opholder sig 
illegalt i Serbien, bor i en illegalt i Serbien, bor i en 

gammel murstensfabrik. Den gammel murstensfabrik. Den 
har huller i taget, og for at har huller i taget, og for at 

holde varmen klumper de sig holde varmen klumper de sig 
sammen om et bål, som de sammen om et bål, som de 

tænder på gulvet.tænder på gulvet.

risikere, at de ikke længere risikere, at de ikke længere 
får lov til at hjælpe.får lov til at hjælpe.

Vækkelsen kom
Else Wiwe fortæller, at der Else Wiwe fortæller, at der 
hver dag kommer cirka 100 hver dag kommer cirka 100 
nye asylansøgere til Serbien. nye asylansøgere til Serbien. 
De fl este kommer fra Afgha-De fl este kommer fra Afgha-
nistan, Irak, Syrien og Pa-nistan, Irak, Syrien og Pa-
kistan. Kun fem af dem får kistan. Kun fem af dem får 
af myndighederne lov til at af myndighederne lov til at 
rejse videre til Ungarn. Hun rejse videre til Ungarn. Hun 
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erkender, at ophobningen af erkender, at ophobningen af 
fl ygtninge kan virke skræm-fl ygtninge kan virke skræm-
mende, men tilføjer:mende, men tilføjer:

”Der er brug for, at vi som ”Der er brug for, at vi som 
kristne er klar. Selv om fl ygt-kristne er klar. Selv om fl ygt-
ningestrømmene i 2015 kom ningestrømmene i 2015 kom 
uden forvarsel, oplevede jeg, uden forvarsel, oplevede jeg, 
at Gud havde forberedt os at Gud havde forberedt os 
på det. Vi havde jo gennem på det. Vi havde jo gennem 
lang tid i LM haft et tværkul-lang tid i LM haft et tværkul-
turelt arbejde.”turelt arbejde.”

”Vi har fået erfaringer og ”Vi har fået erfaringer og 
er blevet udrustet under-er blevet udrustet under-
vejs. Og det vil Gud også vejs. Og det vil Gud også 
gøre igen.”gøre igen.”

Hun minder om, at det Hun minder om, at det 
også er vigtigt som kristne også er vigtigt som kristne 
at se muligheder. at se muligheder. 

”Vi har bedt om vækkelse i ”Vi har bedt om vækkelse i 
mange år. Nu kom den over-mange år. Nu kom den over-
raskende og fra en anden raskende og fra en anden 
kant, end forventet,” siger kant, end forventet,” siger 
hun.hun.

”I 2016 oplevede vi væk-”I 2016 oplevede vi væk-
kelse blandt især iranere og kelse blandt især iranere og 
afghanere, og i forundring afghanere, og i forundring 
ser vi, at danskere nu bliver ser vi, at danskere nu bliver 
berørt af evangeliet, fordi berørt af evangeliet, fordi 
de er i berøring med de nye de er i berøring med de nye 
kristne, der rigtig gerne vil kristne, der rigtig gerne vil 
dele det bedste, de har, med dele det bedste, de har, med 
andre.”andre.”
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AF KAJA LAUTERBACH

”Hvis jeg en dag skal på ple-”Hvis jeg en dag skal på ple-
jehjem, ville jeg værdsætte, jehjem, ville jeg værdsætte, 
at det, der har fyldt mit liv, at det, der har fyldt mit liv, 
fortsat har plads, at mine fortsat har plads, at mine 
åndelige behov bliver tilgo-åndelige behov bliver tilgo-
deset, og at jeg fortsat kan deset, og at jeg fortsat kan 
være en del af et kristent være en del af et kristent 
fællesskab.”fællesskab.”

Det er den personlige Det er den personlige 
bevæggrund til, at Kristian bevæggrund til, at Kristian 
Lund fra Lemvig er gået med Lund fra Lemvig er gået med 
i et udvalg, der arbejder hen i et udvalg, der arbejder hen 
imod at få oprettet et kri-imod at få oprettet et kri-
stent friplejehjem i Nord-stent friplejehjem i Nord-
vestjylland.vestjylland.

”Jeg er ikke 35 længere, ”Jeg er ikke 35 længere, 
men heller ikke 75 endnu, og men heller ikke 75 endnu, og 
nogle gange skal man tænke nogle gange skal man tænke 
10-15 år frem og gøre nogle 10-15 år frem og gøre nogle 
ting, der ikke præcis ram-ting, der ikke præcis ram-
mer en selv her og nu. Hvis mer en selv her og nu. Hvis 
man først skal til at gøre man først skal til at gøre 
det, den dag, behovet bliver det, den dag, behovet bliver 
overhængende og akut, kan overhængende og akut, kan 
det ofte være for sent,” siger det ofte være for sent,” siger 
den 56-årige selvstændige den 56-årige selvstændige 
ingeniør.ingeniør.

”Nogle ændringer i lovgiv-”Nogle ændringer i lovgiv-
ningen har faktisk gjort det ningen har faktisk gjort det 
lettere at lave friplejehjem. lettere at lave friplejehjem. 
Som det er nu, bliver man Som det er nu, bliver man 
visiteret til at komme på visiteret til at komme på 
plejehjem, men har frit valg plejehjem, men har frit valg 
om, hvor skal være,” siger om, hvor skal være,” siger 
han og understreger, at det han og understreger, at det 
er vigtigt at udnytte den po-er vigtigt at udnytte den po-
litiske frihed. litiske frihed. 

Ellers forsvinder den bare, Ellers forsvinder den bare, 
kunne han frygte. kunne han frygte. 

Ikke være her altid
Det er et udvalg med med-Det er et udvalg med med-
lemmer fra både LM, Indre lemmer fra både LM, Indre 
Mission, frimenigheden Mission, frimenigheden 
Lemvig Bykirke og Evange-Lemvig Bykirke og Evange-
lisk Luthersk Netværk (ELN) lisk Luthersk Netværk (ELN) 
i det nordvestlige Jylland, i det nordvestlige Jylland, 
der arbejder med mulig-der arbejder med mulig-
heder for et friplejehjem, heder for et friplejehjem, 
fortæller Kristian Lund. Han fortæller Kristian Lund. Han 
er med som repræsentant er med som repræsentant 
for LM.for LM.

”Vi vil gerne skabe et ple-”Vi vil gerne skabe et ple-
jehjem, hvor det at være jehjem, hvor det at være 
kristen helt naturligt er med kristen helt naturligt er med 
i dagligdagen. Og så skal der i dagligdagen. Og så skal der 
være en høj standard, hvor være en høj standard, hvor 
det personlige er i fokus. det personlige er i fokus. 
At blive gammel skal ikke At blive gammel skal ikke 
behandles som en sygdom, behandles som en sygdom, 
men som en udvikling, der men som en udvikling, der 
hører menneskelivet til,” hører menneskelivet til,” 
siger han og henviser til, at siger han og henviser til, at 
det er, som om alt i det dan-det er, som om alt i det dan-
ske sundhedssystem i dag ske sundhedssystem i dag 
har fokus på, at mennesker har fokus på, at mennesker 
skal være på jorden altid.skal være på jorden altid.

”Der kommer imidlertid ”Der kommer imidlertid 

Kristent plejehjem på vej
Nyt plejehjem i Nordvestjylland vil satse på høj standard

en dag, som er den sidste. en dag, som er den sidste. 
Vi skal ikke være her altid, Vi skal ikke være her altid, 
men det er ikke tilfældigt. men det er ikke tilfældigt. 
Gud har styr på det, og vores Gud har styr på det, og vores 
dage er talte. Det giver trøst, dage er talte. Det giver trøst, 
men sætter også tingene i men sætter også tingene i 
perspektiv,” siger han.perspektiv,” siger han.

Ældre mennesker lever Ældre mennesker lever 
i en sårbar livssituation, i en sårbar livssituation, 
mener Kristian Lund. Han mener Kristian Lund. Han 
peger på, at det for eksem-peger på, at det for eksem-
pel bliver aktualiseret af pel bliver aktualiseret af 
den igangværende debat om den igangværende debat om 
aktiv dødshjælp, og det er aktiv dødshjælp, og det er 
også en væsentlig grund til, også en væsentlig grund til, 
at han er gået ind i arbejdet at han er gået ind i arbejdet 
for et friplejehjem. for et friplejehjem. 

Efterspørgsel
Kristian Lund erkender, at Kristian Lund erkender, at 
der skal arbejdes for at be-der skal arbejdes for at be-
vare plejehjemmet som et vare plejehjemmet som et 
levende kristent hjem.levende kristent hjem.

”Netop for at det ikke skal ”Netop for at det ikke skal 
fl yde ud, tror jeg, at det er fl yde ud, tror jeg, at det er 
vigtigt, vi knytter an ved et vigtigt, vi knytter an ved et 
sted og har et bekendel-sted og har et bekendel-
sesgrundlag at henvise til,” sesgrundlag at henvise til,” 
siger han og forklarer, at siger han og forklarer, at 
arbejdsgruppen bag ple-arbejdsgruppen bag ple-
jehjemmet regner med at jehjemmet regner med at 
slutte sig til ELN. slutte sig til ELN. 

”ELN dækker bredere, end ”ELN dækker bredere, end 
missionsforeningerne gør, missionsforeningerne gør, 
og det passer fi nt med, at og det passer fi nt med, at 
arbejdsgruppen kommer fra arbejdsgruppen kommer fra 
store dele af det kirkelige store dele af det kirkelige 
landskab.”landskab.”

Der er allerede to kristne Der er allerede to kristne 
plejehjem i Vestjylland – plejehjem i Vestjylland – 
Bakkely i Videbæk og Klok-Bakkely i Videbæk og Klok-
kebjerg i Skjern – men Kri-kebjerg i Skjern – men Kri-
stian Lund mener godt, der stian Lund mener godt, der 
kan være behov for et til.kan være behov for et til.

”Jeg har talt med en del ”Jeg har talt med en del 
mennesker, der siger, at mennesker, der siger, at 
kristendommen er en vigtig kristendommen er en vigtig 
grundpille for dem, selv om grundpille for dem, selv om 
den ikke kommer så meget den ikke kommer så meget 
til udtryk i deres hverdag. til udtryk i deres hverdag. 
Ud fra den virkelighed tror Ud fra den virkelighed tror 

jeg, at der er efterspørgsel,” jeg, at der er efterspørgsel,” 
siger han og fortæller, at et siger han og fortæller, at et 
par informationsmøder her par informationsmøder her 
i foråret må vise, hvor stor i foråret må vise, hvor stor 
interessen er, når alt kom-interessen er, når alt kom-
mer til alt.mer til alt.

Han har også talt med Han har også talt med 
fl ere mennesker, som ple-fl ere mennesker, som ple-
jehjem først bliver aktuelt jehjem først bliver aktuelt 
for om nogle år. Han kunne for om nogle år. Han kunne 
imidlertid tydeligt fornem-imidlertid tydeligt fornem-
me, at de ikke blev afskræk-me, at de ikke blev afskræk-
ket af, eventuelt at skulle ket af, eventuelt at skulle 
fl ytte efter det.fl ytte efter det.

”De fl estes børn er fl yt-”De fl estes børn er fl yt-
tet langt hjemmefra, og for tet langt hjemmefra, og for 
dem betyder det mindre, om dem betyder det mindre, om 
de skal køre i den ene eller de skal køre i den ene eller 
anden retning for at besøge anden retning for at besøge 
deres forældre.” deres forældre.” 

Tager stilling undervejs
Det er ikke første gang, Det er ikke første gang, 
Kristian Lund er med til at Kristian Lund er med til at 
løbe et stort projekt i gang. løbe et stort projekt i gang. 
Han var også en af initiativ-Han var også en af initiativ-
tagerne bag Lemvig kristne tagerne bag Lemvig kristne 
Friskole, der startede i Friskole, der startede i 
2007.2007.

”Men det her er noget helt ”Men det her er noget helt 
andet. Vi taler om et helt an-andet. Vi taler om et helt an-
det kapitalgrundlag, og så er det kapitalgrundlag, og så er 
det et kæmpestort arbej-det et kæmpestort arbej-
de, som det er spændende de, som det er spændende 
at se, om vi kommer i mål at se, om vi kommer i mål 
med,” siger han.med,” siger han.

”Jeg synes personligt, at ”Jeg synes personligt, at 
det er spændende, men der det er spændende, men der 
er mange ting at tage stilling er mange ting at tage stilling 
til undervejs. Det er lidt som til undervejs. Det er lidt som 
at bygge et skib, mens man at bygge et skib, mens man 
sejler.”sejler.”

Stort behov for kapital
Netop fordi arbejdsudvalget Netop fordi arbejdsudvalget 
gerne vil sætte en høj stan-gerne vil sætte en høj stan-
dard, tænker de, at man er dard, tænker de, at man er 
nødt til at bygge nyt, selv om nødt til at bygge nyt, selv om 
det kræver, at man kan rejse det kræver, at man kan rejse 
et stort beløb til anlægsud-et stort beløb til anlægsud-
gifter.gifter.

Beboerne på LM’s plejehjem Bakkely i Videbæk hygger sig i solen.Beboerne på LM’s plejehjem Bakkely i Videbæk hygger sig i solen.

”Vi vil gerne have åbne, ”Vi vil gerne have åbne, 
lyse og venlige omgivelser, lyse og venlige omgivelser, 
og ved at bygge nyt kan vi og ved at bygge nyt kan vi 
præge det på en helt anden præge det på en helt anden 
måde end ved at bygge om,” måde end ved at bygge om,” 
siger Kristian Lund.siger Kristian Lund.

For knap et år siden udså For knap et år siden udså 
de sig en mulig grund og fi k de sig en mulig grund og fi k 
lavet en skitseplan hos et lavet en skitseplan hos et 
arkitektfi rma, som en mulig arkitektfi rma, som en mulig 
investor ville være inte-investor ville være inte-
resseret i at lægge mange resseret i at lægge mange 
penge i. Men desværre har penge i. Men desværre har 
det vist sig, at Holstebro det vist sig, at Holstebro 
Kommune har disponeret Kommune har disponeret 
anderledes med grunden, og anderledes med grunden, og 
derfor har investoren truk-derfor har investoren truk-
ket sig lidt tilbage.ket sig lidt tilbage.

”Projektet kommer til at ”Projektet kommer til at 
koste cirka 50 millioner kro-koste cirka 50 millioner kro-
ner, og vi kan ikke gå ud og ner, og vi kan ikke gå ud og 
samle så meget ind. Vi skal samle så meget ind. Vi skal 
også være opmærksomme også være opmærksomme 
på, at vi ikke bare kan gå på, at vi ikke bare kan gå 
i de samme lommer, som i de samme lommer, som 
eksempelvis missionsfor-eksempelvis missionsfor-
eningerne gør,” siger Kristian eningerne gør,” siger Kristian 
Lund.Lund.

”Fremtiden for projektet ”Fremtiden for projektet 
afhænger af, at vi kan fi nde afhænger af, at vi kan fi nde 
pengene.”pengene.”

KRISTIAN LUND   Der er mange ting at tage 
stilling til undervejs. Det er lidt som at bygge et 
skib, mens man sejler

NYBRUDSARBEJDE 
I PERU

LM søger en missionær til nybrudsarbejde, 
evangelisation og menighedsarbejde i Peru.  
Formålet med arbejdet er at være med til at  
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte 
kirken i at nå længere ud med evangeliet. 

Mulige opgaver: 
· Menighedsplantning, støtte og opfølgning 
· Forkyndelse og bibelundervisning 
· Opbygning af børne- og ungdomsarbejdet 
· Diakonale projekter

Læs mere om jobbet på dlm.dk/job/missionaer.  
Eller kontakt missionskonsulent Christian Lund 
Pedersen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk. 

”At blive gammel skal be-”At blive gammel skal be-
handles som en udvikling, handles som en udvikling, 
der hører menneskelivet til,” der hører menneskelivet til,” 
siger Kristian Lund.siger Kristian Lund.

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

Lækkert sommerhus i Andkær VigLækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje.  ved Vejle Fjord til leje. 
Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt Mona Terp, tlf. Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt Mona Terp, tlf. 
40621672 eller http://u461255.mono.net/40621672 eller http://u461255.mono.net/

Lev stærkt og kærligt 
som mand
MATTHIAS  
BURHENNE

Skabt som 
mand
Om seksualitet og  
karakter

»Skabt som mand« 
er en udfordring til 
at leve stærkt og 
kærligt som mand, 
sådan som Gud har 
tænkt det. Matthias 
Burhenne skriver 
ærligt og direkte og 
går ikke uden om de 
svære emner. Også når det handler om at navi-
gere karakterfast på det seksuelle område. 
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Det er en fantastisk bog! Aktuel, kom-
petent og bibelsk funderet ... Nej, hvor 
har vi manglet den her bog.
Tro & Mission
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

De er vant til at lære udenad De er vant til at lære udenad 
og skrive af efter tavlen i og skrive af efter tavlen i 
klasser på op til 120 elever. klasser på op til 120 elever. 

Det er situationen for Det er situationen for 
mange etiopiske skoleele-mange etiopiske skoleele-
ver, og det har betydning for, ver, og det har betydning for, 
hvordan man kan under-hvordan man kan under-
vise på præsteseminariet vise på præsteseminariet 
på Tabor i det sydvestlige på Tabor i det sydvestlige 
Etiopien, hvor tidligere LM-Etiopien, hvor tidligere LM-
missionær Christian Lund missionær Christian Lund 
Pedersen var underviser i Pedersen var underviser i 
syv år fra 2009 til 2016.syv år fra 2009 til 2016.

”Danske elever er vant til ”Danske elever er vant til 
at tænke, at bibelteksten at tænke, at bibelteksten 
er skrevet i en anden sam-er skrevet i en anden sam-
menhæng. De er vant til at menhæng. De er vant til at 
vurdere, hvad der er bud-vurdere, hvad der er bud-
skabet, hvad argumenterne skabet, hvad argumenterne 
er, om der er billedsprog og er, om der er billedsprog og 
meget andet. Alt dette har meget andet. Alt dette har 
de lært i folkeskolen. Langt de lært i folkeskolen. Langt 
de fl este etiopiere er ikke de fl este etiopiere er ikke 
vant til at læse en tekst på vant til at læse en tekst på 
den måde.”den måde.”

I stedet læser mange de-I stedet læser mange de-
res egne holdninger ind i res egne holdninger ind i 
teksten, forklarer han. Der-teksten, forklarer han. Der-
med står de svagere, når med står de svagere, når 
de skal undervise i Bibelen, de skal undervise i Bibelen, 
og når de møder vranglære. og når de møder vranglære. 
Derfor er den tidligere un-Derfor er den tidligere un-
derviser nu i gang med at derviser nu i gang med at 
lave et nyt undervisnings-lave et nyt undervisnings-
materiale til eleverne.materiale til eleverne.

Betal eller få Guds straf
I Etiopien er der falske pro-I Etiopien er der falske pro-
feter, der rejser rundt til feter, der rejser rundt til 
menighederne og opkræ-menighederne og opkræ-
ver penge af menigheder-ver penge af menigheder-
ne. Vil de ikke betale, truer ne. Vil de ikke betale, truer 
profeterne med Guds straf, profeterne med Guds straf, 
fortæller Christian Lund Pe-fortæller Christian Lund Pe-
dersen. dersen. 

”Er menigheden ikke i ”Er menigheden ikke i 
stand til at gennemskue, stand til at gennemskue, 
at bibelteksten siger noget at bibelteksten siger noget 
andet, end den falske profet andet, end den falske profet 
siger, så vil de i nogle tilfæl-siger, så vil de i nogle tilfæl-
de lytte til ham,” siger han og de lytte til ham,” siger han og 
tilføjer, at der heldigvis også tilføjer, at der heldigvis også 
er andre autoriteter som ek-er andre autoriteter som ek-
sempelvis synodeledelsen, sempelvis synodeledelsen, 
som den lokale menighed som den lokale menighed 
kan støtte sig til.kan støtte sig til.

Derfor er det vigtigt, at de Derfor er det vigtigt, at de 
kommende præster bliver kommende præster bliver 
gode til at læse og forstå bi-gode til at læse og forstå bi-
belteksterne.belteksterne.

”Ofte læser de deres egen ”Ofte læser de deres egen 
teologi ind i teksterne. Det teologi ind i teksterne. Det 
har jeg oplevet til eksame-har jeg oplevet til eksame-
ner, hvor jeg spørger dem, ner, hvor jeg spørger dem, 

hvad teksten siger. De svarer hvad teksten siger. De svarer 
for eksempel, at vi skal drive for eksempel, at vi skal drive 
mission. Det er jo sandt nok, mission. Det er jo sandt nok, 
men det var bare ikke det, men det var bare ikke det, 
teksten sagde netop her,” teksten sagde netop her,” 
forklarer han om elevernes forklarer han om elevernes 
måde at læse Bibelen på.måde at læse Bibelen på.

Fra teori til praksis
Baggrunden er manglende Baggrunden er manglende 
erfaring med at læse og for-erfaring med at læse og for-
stå tekster i det hele taget i stå tekster i det hele taget i 
et samfund, hvor der ikke er et samfund, hvor der ikke er 
mange bøger til rådighed, mange bøger til rådighed, 
og hvor undervisningssy-og hvor undervisningssy-
stemet er lagt an på uden-stemet er lagt an på uden-
adslære.adslære.

”En typisk opgave til en ”En typisk opgave til en 
engelskeksamen i grund-engelskeksamen i grund-
skolen kan være at gætte, skolen kan være at gætte, 
hvad et engelsk ord betyder hvad et engelsk ord betyder 
i en fagtekst om eksem-i en fagtekst om eksem-
pelvis naturen. Der er ikke pelvis naturen. Der er ikke 
spørgsmål til, hvad forfatte-spørgsmål til, hvad forfatte-
ren vil sige med teksten.”ren vil sige med teksten.”

Det forsøger det nye un-Det forsøger det nye un-
dervisningsmateriale og dervisningsmateriale og 
undervisningen på Tabor i undervisningen på Tabor i 
det hele taget at rette op det hele taget at rette op 
på.på.

”Jeg lægger op til, at halv-”Jeg lægger op til, at halv-
delen af tiden skal bruges delen af tiden skal bruges 
på at læse og fortolke bi-på at læse og fortolke bi-
beltekster. Ofte har de ikke beltekster. Ofte har de ikke 
prøvet det i praksis,” siger prøvet det i praksis,” siger 
han og fortæller, hvordan han og fortæller, hvordan 

han et år underviste i Sal-han et år underviste i Sal-
mernes Bog, hvor han lagde mernes Bog, hvor han lagde 
vægt på teori.vægt på teori.

”Til eksamen gav jeg dem ”Til eksamen gav jeg dem 
en salme, de skulle analyse-en salme, de skulle analyse-
re. Mindst halvdelen sagde, re. Mindst halvdelen sagde, 
at det kunne de ikke, for det at det kunne de ikke, for det 
havde de ikke lært,” siger havde de ikke lært,” siger 
han. Efter at have mindet han. Efter at have mindet 
dem om teorien, kunne de dem om teorien, kunne de 
fl este af eleverne dog godt fl este af eleverne dog godt 
lave opgaven alligevel. lave opgaven alligevel. 

”De havde bare brug for et ”De havde bare brug for et 
lille skub. At gå fra teori til lille skub. At gå fra teori til 
praksis er svært for dem. De praksis er svært for dem. De 
har ikke lært det.”har ikke lært det.”

Hvad betyder vinter?
Meget af det studiemateri-Meget af det studiemateri-
ale, eleverne har til rådig-ale, eleverne har til rådig-
hed på Tabor, er skrevet på hed på Tabor, er skrevet på 
engelsk. Selvom eleverne engelsk. Selvom eleverne 
lærer engelsk i skolen, er lærer engelsk i skolen, er 
deres sprogkundskaber ikke deres sprogkundskaber ikke 
gode nok til at forstå det gode nok til at forstå det 
akademiske engelsk, forkla-akademiske engelsk, forkla-
rer den tidligere missionær. rer den tidligere missionær. 
Ofte indeholder teksterne Ofte indeholder teksterne 
også referencer til ting, der også referencer til ting, der 
er kendte i Vesten, men som er kendte i Vesten, men som 
ikke umiddelbart bliver for-ikke umiddelbart bliver for-
stået i Etiopien.stået i Etiopien.

”I Etiopien har man ikke ”I Etiopien har man ikke 
årstider på samme måde årstider på samme måde 
som i Vesten. Man har regn-som i Vesten. Man har regn-
tid og tørtid. Det er let nok at tid og tørtid. Det er let nok at 
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oversætte vinter til regntid, oversætte vinter til regntid, 
men har budskabet noget men har budskabet noget 
at gøre med, at vinteren er at gøre med, at vinteren er 
kold, og alt er dødt, hvordan kold, og alt er dødt, hvordan 
oversætter man det så? For oversætter man det så? For 
normalt er det koldt i regn-normalt er det koldt i regn-
tiden, men det er dér, der er tiden, men det er dér, der er 
liv i Etiopien. Det er, når det liv i Etiopien. Det er, når det 
er varmt i Etiopien, at alt er er varmt i Etiopien, at alt er 
dødt.”dødt.”

Eleverne har i mange til-Eleverne har i mange til-
fælde kun et lille kendskab fælde kun et lille kendskab 
til verden udenfor. Mange til verden udenfor. Mange 
har aldrig haft andre bøger har aldrig haft andre bøger 
end Bibelen og kommer ikke end Bibelen og kommer ikke 
fra et hjem med fjernsyn. fra et hjem med fjernsyn. 
Deres viden om geografi  Deres viden om geografi  
kommer fra skolen, hvor der kommer fra skolen, hvor der 
i nogle tilfælde kun er to-tre i nogle tilfælde kun er to-tre 
bøger, som de 120 elever i bøger, som de 120 elever i 
hver klasse kan skiftes til at hver klasse kan skiftes til at 
låne på biblioteket.låne på biblioteket.

Læser vi, hvad der står?
I det nye undervisnings-I det nye undervisnings-
materiale lægger Christian materiale lægger Christian 
Lund Pedersen derfor vægt Lund Pedersen derfor vægt 
på at skrive på et letforståe-på at skrive på et letforståe-
ligt engelsk med eksempler ligt engelsk med eksempler 
fra Etiopien. Hans erfaring fra Etiopien. Hans erfaring 
med at undervise på Tabor med at undervise på Tabor 
er en stor hjælp for ham, er en stor hjælp for ham, 
forklarer han. Det betyder forklarer han. Det betyder 
nemlig, at han kender deres nemlig, at han kender deres 
faglige niveau godt.faglige niveau godt.

”Mit mål er, at eleverne ”Mit mål er, at eleverne 

skal kunne undersøge bi-skal kunne undersøge bi-
belteksten grundigt, så de belteksten grundigt, så de 
ikke på forhånd tror, de ved, ikke på forhånd tror, de ved, 
hvad teksten betyder,” siger hvad teksten betyder,” siger 
han og forklarer, at det er han og forklarer, at det er 
noget, vi alle bør være op-noget, vi alle bør være op-
mærksomme på, for også i mærksomme på, for også i 
Danmark kan vi komme til at Danmark kan vi komme til at 
læse en bestemt forståelse læse en bestemt forståelse 
ind i teksten i stedet for at ind i teksten i stedet for at 
læse dét, der står.læse dét, der står.

”Det giver os en særlig ”Det giver os en særlig 
forståelse, at vi kalder det forståelse, at vi kalder det 

lignelsen om den fortabte lignelsen om den fortabte 
søn. Dermed siger vi, at der søn. Dermed siger vi, at der 
kun er én. Men er der ikke i kun er én. Men er der ikke i 
virkeligheden to sønner, der virkeligheden to sønner, der 
er fortabt?”er fortabt?”

”Man kan altid lære nyt ”Man kan altid lære nyt 
af at arbejde med Bibelen. af at arbejde med Bibelen. 
Bare det at skulle arbejde Bare det at skulle arbejde 
med denne tekstbog har med denne tekstbog har 
gjort, at jeg er kommet dy-gjort, at jeg er kommet dy-
bere ind i nogle bibeltekster bere ind i nogle bibeltekster 
og blevet opbygget person-og blevet opbygget person-
ligt.”ligt.”

Eleverne på bibelskolen Tabor i Etiopien har brug for undervisningsmateriale, der tager højde for den kultur, de lever i.Eleverne på bibelskolen Tabor i Etiopien har brug for undervisningsmateriale, der tager højde for den kultur, de lever i.

CHRISTIAN LUND PEDERSEN   At gå fra teori til 
praksis er svært for de studerende på Tabor i Etiopien. 
De har ikke lært det

Hjælper kommende præster til 
større forståelse af Bibelen

Tidligere LM-missionær skriver lærebog med udgangspunkt i de etiopiske studerendes evner og hverdag

Tabor Evangelical College

Tabor Evangelical College i Hawassa er dels er et gymna-Tabor Evangelical College i Hawassa er dels er et gymna-
sium, men rummer også en bibel- og missionsskole. sium, men rummer også en bibel- og missionsskole. 

Bibelskolen er målrettet evangelister og giver en et-årig Bibelskolen er målrettet evangelister og giver en et-årig 
overbygning på distrikt-bibelskolernes uddannelse. Det overbygning på distrikt-bibelskolernes uddannelse. Det 
er også muligt at tage en treårig diploma eller en fi reårig er også muligt at tage en treårig diploma eller en fi reårig 
bachelor i teologi og mission, som giver mulighed for at bachelor i teologi og mission, som giver mulighed for at 
blive ordineret til præst. blive ordineret til præst. 

Præsteseminariet Tabor blev oprettet allerede i 1968, og Præsteseminariet Tabor blev oprettet allerede i 1968, og 
det fungerede frem til 1977. I 1983 blev stedet konfi skeret det fungerede frem til 1977. I 1983 blev stedet konfi skeret 
af den daværende socialistiske regering i Etiopien, indtil af den daværende socialistiske regering i Etiopien, indtil 
kirken fi k det tilbage i 2001. Efter nogle år med kun high kirken fi k det tilbage i 2001. Efter nogle år med kun high 
school på stedet begyndte man i 2005 igen med bibelsko-school på stedet begyndte man i 2005 igen med bibelsko-
leundervisning, og i 2008 blev der oprettet en treårig mis-leundervisning, og i 2008 blev der oprettet en treårig mis-
sionsskole på Tabor.sionsskole på Tabor.

Støt LM’s arbejde i Etiopien
• MobilePay/Swipp 93 39 00 20• MobilePay/Swipp 93 39 00 20
• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet• LM’s hjemmeside: dlm.dk/stoet

”Mit mål er, at eleverne på ”Mit mål er, at eleverne på 
Tabor skal kunne undersøge Tabor skal kunne undersøge 
bibelteksten grundigt, så de bibelteksten grundigt, så de 
ikke på forhånd tror, de ved, ikke på forhånd tror, de ved, 
hvad teksten betyder,” siger hvad teksten betyder,” siger 
Christian Lund Pedersen. Christian Lund Pedersen. 
Han fortæller, at hans erfa-Han fortæller, at hans erfa-
ring fra syv år som lærer på ring fra syv år som lærer på 
stedet er en stor hjælp for stedet er en stor hjælp for 
ham.ham.
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AF KARIN BORUP RAVNBORG

Det begyndte allerede i hen-Det begyndte allerede i hen-
des tidlige barndom i Eng-des tidlige barndom i Eng-
land i tiden under og efter land i tiden under og efter 
anden verdenskrig – denne anden verdenskrig – denne 
smerte over andres lidelse. smerte over andres lidelse. 
Som enebarn hørte Gwyn-Som enebarn hørte Gwyn-
neth Llewellyn med, når neth Llewellyn med, når 
de voksne talte om krigens de voksne talte om krigens 
grusomheder, og hun fi k ofte grusomheder, og hun fi k ofte 
angstanfald, når hun lå og angstanfald, når hun lå og 
skulle sove om aftenen. skulle sove om aftenen. 

Da hun var tretten år, sad Da hun var tretten år, sad 
81 minearbejdere fast i en 81 minearbejdere fast i en 
nedstyrtet mine ikke langt nedstyrtet mine ikke langt 
fra hendes hjem. Ingen blev fra hendes hjem. Ingen blev 
reddet op af minen i live. Det reddet op af minen i live. Det 
var en tragisk ulykke, der var en tragisk ulykke, der 
påvirkede mange og gjorde påvirkede mange og gjorde 
dybt indtryk på den unge dybt indtryk på den unge 
pige.pige.

Søgte efter en mening
Hun begyndte at læse bø-Hun begyndte at læse bø-
ger af forskellige fi losoffer ger af forskellige fi losoffer 
for at søge meningen med for at søge meningen med 
livet. Hun læste også den livet. Hun læste også den 
kristne forfatter C.S. Lewis’ kristne forfatter C.S. Lewis’ 
beskrivelse af lidelsens pro-beskrivelse af lidelsens pro-
blem, hvor han blandt andet blem, hvor han blandt andet 
skriver: ”Smerten er Guds skriver: ”Smerten er Guds 
megafon til at vække en døv megafon til at vække en døv 
verden.” De ord forargede verden.” De ord forargede 
hende dybt. hende dybt. 

”Jeg kunne ikke forstå det. ”Jeg kunne ikke forstå det. 
Hvor var Gud henne i så for-Hvor var Gud henne i så for-
færdelig en tragedie? Jeg færdelig en tragedie? Jeg 
følte mig splittet mellem en følte mig splittet mellem en 
tvivl på, at Gud eksisterede, tvivl på, at Gud eksisterede, 
og et ønske om at fi nde en og et ønske om at fi nde en 

Når verdens smerte gør ondt i troen
Gwynneth Llewellyns tro er blevet styrket gennem et besøg hos de forfulgte kristne i Irak

mening.”  mening.”  
Verdens nød drev den Verdens nød drev den 

unge Gwynneth Llewellyn. unge Gwynneth Llewellyn. 
Hun begyndte at interessere Hun begyndte at interessere 
sig for international politik sig for international politik 
og menneskerettigheder og og menneskerettigheder og 
kom til Danmark på den in-kom til Danmark på den in-
ternationale højskole i Hel-ternationale højskole i Hel-
singør, hvor hun mødte sin singør, hvor hun mødte sin 
danske mand. De blev gift danske mand. De blev gift 
og fl yttede til København, og fl yttede til København, 
hvor de fi k fi re børn. I mange hvor de fi k fi re børn. I mange 
år underviste hun voksne på år underviste hun voksne på 
aftenskole og VUC.aftenskole og VUC.

Men Gud har sine veje, og Men Gud har sine veje, og 
Gwynneth Llewellyns søgen Gwynneth Llewellyns søgen 
efter mening gjorde, at hun efter mening gjorde, at hun 
i en forholdsvis sen alder i en forholdsvis sen alder 
valgte at blive døbt. valgte at blive døbt. 

”Det var som en åbenba-”Det var som en åbenba-
ring,” forklarer hun. ring,” forklarer hun. 

”Jeg sagde til mig selv, at ”Jeg sagde til mig selv, at 
jeg aldrig har troet, at den jeg aldrig har troet, at den 
ondes sejr er endelig. Der ondes sejr er endelig. Der 
var en forbindelse mellem var en forbindelse mellem 
den tanke og så en stærk den tanke og så en stærk 
oplevelse af Helligånden. oplevelse af Helligånden. 

Hjælp til sandheds-tvivlere og frelses-tvivlere
AF OLE SOLGAARD

Magasinet Budskabet num-Magasinet Budskabet num-
mer 2 i 2017 er netop ud-mer 2 i 2017 er netop ud-
kommet. Temaet er kommet. Temaet er Tro, tvivl Tro, tvivl 
og frelsesvishedog frelsesvished. . 

Hensigten med temaartik-Hensigten med temaartik-
lerne er at give hjælp til, at lerne er at give hjælp til, at 
troen må blive godt forank-troen må blive godt forank-
ret i det, der står fast, når alt ret i det, der står fast, når alt 
andet vakler.andet vakler.

Vær ærlig om tvivl
Mange – om ikke alle – Mange – om ikke alle – 
kristne kender til, at troen kristne kender til, at troen 
kan blive udfordret af tvivl. kan blive udfordret af tvivl. 
Enten tvivl på, om kristen-Enten tvivl på, om kristen-
dommen i virkeligheden dommen i virkeligheden 
er sand og troværdig, eller er sand og troværdig, eller 
tvivl på, om ens egen tro er tvivl på, om ens egen tro er 

ægte nok.ægte nok.
”At den komfortable tvivl ”At den komfortable tvivl 

fi ndes, må ikke få os til at fi ndes, må ikke få os til at 
bagatellisere den plag-bagatellisere den plag-
somme tvivl. For den, som somme tvivl. For den, som 
er ramt af denne tvivl, er det er ramt af denne tvivl, er det 
voldsomt hårdt. Det er det, voldsomt hårdt. Det er det, 
hvad enten det føles som et hvad enten det føles som et 
frit fald ned i et sort hul eller frit fald ned i et sort hul eller 
som en lille orm, der sid-som en lille orm, der sid-
der og gnaver i hjertet hele der og gnaver i hjertet hele 
tiden. Derfor skal vi tage tiden. Derfor skal vi tage 
tvivlen alvorligt både hos os tvivlen alvorligt både hos os 
selv og andre.”selv og andre.”

Sådan skriver Henrik Sådan skriver Henrik 
Nymann Eriksen, der er Nymann Eriksen, der er 
forstander på Luthersk Mis-forstander på Luthersk Mis-
sions Højskole. sions Højskole. 

Han giver ikke nemme Han giver ikke nemme 
løsninger, men peger på løsninger, men peger på 
væsentlige forhold, som kan væsentlige forhold, som kan 

være til hjælp i den situati-være til hjælp i den situati-
on. Han lægger op til at være on. Han lægger op til at være 
ærlig om sin tvivl – uden at ærlig om sin tvivl – uden at 
dyrke den.dyrke den.

Er vished mulig?
Et par artikler tager fat på Et par artikler tager fat på 
nogle spørgsmål om frel-nogle spørgsmål om frel-
sesvished: Giver det begreb sesvished: Giver det begreb 
stadig mening? Er det i stadig mening? Er det i 
det hele taget muligt eller det hele taget muligt eller 
ønskeligt at have frelses-ønskeligt at have frelses-
vished? Hvornår er den i vished? Hvornår er den i 
så fald sund? Og hvad er så fald sund? Og hvad er 
egentlig grundlaget for en egentlig grundlaget for en 
sådan vished?sådan vished?

Terapeut og højskolelæ-Terapeut og højskolelæ-
rer Ellen Esmarch Pedersen rer Ellen Esmarch Pedersen 
kommer i sin artikel ind på kommer i sin artikel ind på 
det. Hun skriver: det. Hun skriver: 

” Vores frelse afhænger ” Vores frelse afhænger 

ikke af, om vi har vished el-ikke af, om vi har vished el-
ler ej. Den ligger heldigvis ler ej. Den ligger heldigvis 
uden for os selv og afhæn-uden for os selv og afhæn-
ger af Jesus, og det han har ger af Jesus, og det han har 
gjort for os.”gjort for os.”

Det følges op af sogne-Det følges op af sogne-
præst Per Munch, der skri-præst Per Munch, der skri-
ver sådan her om grundla-ver sådan her om grundla-
get for visheden: get for visheden: 

”Min frelsesvished grun-”Min frelsesvished grun-
der sig ikke på min tro, min der sig ikke på min tro, min 
bøn, min bibellæsning og så bøn, min bibellæsning og så 
videre, men ene og alene på, videre, men ene og alene på, 
at Jesus har gjort mig ren at Jesus har gjort mig ren 
og retfærdig for Gud. Min og retfærdig for Gud. Min 
egen retfærdighed er krøllet, egen retfærdighed er krøllet, 
hullet og fyldt med snavs. hullet og fyldt med snavs. 
Men Jesu retfærdighed er Men Jesu retfærdighed er 
fuldkommen og uforander-fuldkommen og uforander-
lig, og den bliver tilregnet os lig, og den bliver tilregnet os 
ved tro.”ved tro.”

Det er ellers ikke noget, jeg Det er ellers ikke noget, jeg 
sådan går rundt og oplever. sådan går rundt og oplever. 
Min rationelle side har ikke Min rationelle side har ikke 
tillid til det intellektuelt. tillid til det intellektuelt. 
Men alligevel følte jeg in-Men alligevel følte jeg in-
derst inde, at Gud har været derst inde, at Gud har været 
med hele tiden. Nu kunne med hele tiden. Nu kunne 
jeg gøre det, jeg altid havde jeg gøre det, jeg altid havde 
ønsket at gøre – at blive ønsket at gøre – at blive 
døbt.”døbt.”

Et hjerte for forfulgte
Som pensionist engagere-Som pensionist engagere-
de Gwynneth Llewellyn sig de Gwynneth Llewellyn sig 
som frivillig i undervisning som frivillig i undervisning 
af fl ygtninge og indvandrere af fl ygtninge og indvandrere 
og fi k her hjerte for forfulgte og fi k her hjerte for forfulgte 
mennesker. Hun talte afvi-mennesker. Hun talte afvi-
ste kristne irakiske asylan-ste kristne irakiske asylan-

”Måske skal vi bare ikke ”Måske skal vi bare ikke 
forstå alting. Paulus skri-forstå alting. Paulus skri-

ver: Ikke at jeg allerede har ver: Ikke at jeg allerede har 
grebet det, men jeg stræber grebet det, men jeg stræber 

efter det, fordi jeg selv er efter det, fordi jeg selv er 
grebet af Kristus.’ Det holder grebet af Kristus.’ Det holder 

jeg mig til,” siger Gwynneth jeg mig til,” siger Gwynneth 
Llewellyn.Llewellyn.

søgeres sag og deltog, da søgeres sag og deltog, da 
Københavns Stift i 2008 og Københavns Stift i 2008 og 
2011 inviterede til forso-2011 inviterede til forso-
ningsmøde mellem religiøse ningsmøde mellem religiøse 
ledere fra Irak for at mod-ledere fra Irak for at mod-
virke de voldelige angreb på virke de voldelige angreb på 
Iraks religiøse mindretal. Iraks religiøse mindretal. 

En af deltagerne, en angli-En af deltagerne, en angli-
kansk præst, som arbejdede kansk præst, som arbejdede 
i Bagdad, inviterede hende i Bagdad, inviterede hende 
til at komme og besøge sin til at komme og besøge sin 
menighed dernede. Det blev menighed dernede. Det blev 
en meget stærk oplevelse en meget stærk oplevelse 
for den dengang 73-årige for den dengang 73-årige 
kvinde. I menigheden mødte kvinde. I menigheden mødte 
hun nogle stærke, kristne hun nogle stærke, kristne 
kvinder. kvinder. 

”Det gjorde virkelig dybt ”Det gjorde virkelig dybt 
indtryk på mig at mærke de-indtryk på mig at mærke de-
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TEMA TVIVL OG ANFÆGTELSE

GWYNNETH LLEWELLYN   Jeg har stadigvæk mit 
sekulære, kritiske sind, men det binder mig mindre, 
end det har gjort tidligere

res mod og styrke midt i den res mod og styrke midt i den 
svære situation,” fortæller svære situation,” fortæller 
Gwynneth Llewellyn. Gwynneth Llewellyn. 

Besøget hos de forfulgte Besøget hos de forfulgte 
kristne i Irak var med til at kristne i Irak var med til at 
styrke hendes egen tro og styrke hendes egen tro og 
forstærke hendes sociale forstærke hendes sociale 
engagement. Hun læser engagement. Hun læser 
dagligt internationale tids-dagligt internationale tids-
skrifter for at følge situa-skrifter for at følge situa-
tionen i Mellemøsten, og tionen i Mellemøsten, og 
for fi re år siden var hun i for fi re år siden var hun i 
Bangladesh for at besøge et Bangladesh for at besøge et 
skoleprojekt, som Apostel-skoleprojekt, som Apostel-
kirken i København støttede. kirken i København støttede. 

Vi skal ikke forstå alting
Selv om lidelsen i verden Selv om lidelsen i verden 
livet igennem har påvir-livet igennem har påvir-

ket Gwynneth Llewellyn og ket Gwynneth Llewellyn og 
anfægtet hendes kristen-anfægtet hendes kristen-
tro, har hun, som hun selv tro, har hun, som hun selv 
udtrykker det, ”altid haft en udtrykker det, ”altid haft en 
fornemmelse for det hellige fornemmelse for det hellige 
i livet”. Hun går jævnligt til i livet”. Hun går jævnligt til 
gudstjeneste i Apostelkirken gudstjeneste i Apostelkirken 
i København og mødes med i København og mødes med 
præstens kone og en anden præstens kone og en anden 
kvinde i en såkaldt ”Apostel-kvinde i en såkaldt ”Apostel-
gruppe”, hvor de drøfter en gruppe”, hvor de drøfter en 
bibeltekst med hinanden og bibeltekst med hinanden og 
beder sammen.beder sammen.

”Vi har læst Jobs bog, som ”Vi har læst Jobs bog, som 
har talt stærkt til mig. Når har talt stærkt til mig. Når 
man kun er tre i en gruppe, man kun er tre i en gruppe, 
kan man komme meget tæt kan man komme meget tæt 
på hinanden. Jeg er måske på hinanden. Jeg er måske 
ikke så fuldt troende som ikke så fuldt troende som 
andre og har stadigvæk mit andre og har stadigvæk mit 
sekulære, kritiske sind, men sekulære, kritiske sind, men 
det binder mig mindre, end det binder mig mindre, end 
det har gjort tidligere,” siger det har gjort tidligere,” siger 
hun.  hun.  

”Måske skal vi bare ikke ”Måske skal vi bare ikke 
forstå alting. Min sjælesør-forstå alting. Min sjælesør-
ger gennem mange år, Niels ger gennem mange år, Niels 
(Nymann Eriksen, præst i (Nymann Eriksen, præst i 
Apostelkirken, Apostelkirken, red.red.), skrev ), skrev 
for nylig noget til mig, der for nylig noget til mig, der 
løste op for noget af det, jeg løste op for noget af det, jeg 
længe har gået og grublet længe har gået og grublet 
over: ’Når det gælder tro-over: ’Når det gælder tro-
ens genstand, er det nok ens genstand, er det nok 
ikke meningen, at vi skal ikke meningen, at vi skal 
nå længere end Paulus, når nå længere end Paulus, når 
han skriver: Ikke at jeg al-han skriver: Ikke at jeg al-
lerede har grebet det, men lerede har grebet det, men 
jeg stræber efter det, fordi jeg stræber efter det, fordi 
jeg selv er grebet af Kristus.’ jeg selv er grebet af Kristus.’ 
Det holder jeg mig til,” siger Det holder jeg mig til,” siger 
Gwynneth Llewellyn.Gwynneth Llewellyn.
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Mødet med døden giver sjældent anfægtelse
Blufærdighed og sygdom giver trange kår for livets store spørgsmål på hospice

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Da røveren på korset ved Da røveren på korset ved 
siden af Jesus stod over for siden af Jesus stod over for 
døden, søgte han afklaring døden, søgte han afklaring 
på livets store spørgsmål. på livets store spørgsmål. 
Men sådan er det langt fra Men sådan er det langt fra 
for alle, fortæller Lisbet Due for alle, fortæller Lisbet Due 
Madsen. I sit daglige arbej-Madsen. I sit daglige arbej-
de som hospiceleder på Ar-de som hospiceleder på Ar-
resødal Hospice i Frederiks-resødal Hospice i Frederiks-
værk taler hun med mange værk taler hun med mange 
mennesker, der står over for mennesker, der står over for 
døden.døden.

Hvis kræfterne er til det, Hvis kræfterne er til det, 
er det omsorgen for de nær-er det omsorgen for de nær-
meste eller længslen efter meste eller længslen efter 
at få lov at være så meget at få lov at være så meget 
som muligt sammen med som muligt sammen med 
dem, der fylder for de dø-dem, der fylder for de dø-
ende, oplever hun.ende, oplever hun.

De store spørgsmål
Man skulle måske tro, at det Man skulle måske tro, at det 
er i mødet med døden, man er i mødet med døden, man 
stiller de store spørgsmål i stiller de store spørgsmål i 
livet. Sådan er det også for livet. Sådan er det også for 
nogen, men langt fra for alle.nogen, men langt fra for alle.

”Jeg har snakket mere om ”Jeg har snakket mere om 
tvivl og tro med mennesker, tvivl og tro med mennesker, 
der ikke var tæt på døden, der ikke var tæt på døden, 
end med mennesker, der end med mennesker, der erer 

tæt på døden,” fortæller ho-tæt på døden,” fortæller ho-
spicelederen.spicelederen.

”De fl este mennesker, Je-”De fl este mennesker, Je-
sus snakkede med, var også sus snakkede med, var også 
mennesker, der var midt i mennesker, der var midt i 
deres liv. Den eneste undta-deres liv. Den eneste undta-
gelse var røveren på korset.”gelse var røveren på korset.”

Hendes daglige arbejde Hendes daglige arbejde 
er ledelse af hospicet, men er ledelse af hospicet, men 
hun har også jævnligt sam-hun har også jævnligt sam-
taler med pårørende og ho-taler med pårørende og ho-

Tvivl hører med til livet som kristen, og Jesus er altid på tvivlerens side, siger sognepræst

Man skal ikke være bange for tvivlen

AF KAJA LAUTERBACH

”Tvivl hører med til livet som ”Tvivl hører med til livet som 
kristen, og man skal ikke kristen, og man skal ikke 
med det samme tro, at den, med det samme tro, at den, 
der tvivler, er på vej mod der tvivler, er på vej mod 
frafald.” frafald.” 

Det siger sognepræst Det siger sognepræst 
Niels Jørn Fogh fra Lindehøj Niels Jørn Fogh fra Lindehøj 
Kirke i Herlev og fortæller, at Kirke i Herlev og fortæller, at 
han også selv kender til at han også selv kender til at 
opleve svingninger i troen. opleve svingninger i troen. 

Han peger på, at det er Han peger på, at det er 
svært at defi nere, hvad tvivl svært at defi nere, hvad tvivl 
er, for grundlæggende er der er, for grundlæggende er der 
to former. En intellektuel, te-to former. En intellektuel, te-
oretisk tvivl, der handler om, oretisk tvivl, der handler om, 
hvorvidt Gud overhovedet hvorvidt Gud overhovedet 
er der, og et dybt personligt er der, og et dybt personligt 
spørgsmål: Hvis Gud fi ndes, spørgsmål: Hvis Gud fi ndes, 
mon han så vil hjælpe mig i mon han så vil hjælpe mig i 
den her situation?den her situation?

Forskellige udtryk
Niels Jørn Fogh forklarer, Niels Jørn Fogh forklarer, 
at tvivl kan opleves forskel-at tvivl kan opleves forskel-

ligt og komme til udtryk på ligt og komme til udtryk på 
mange måder, og derfor skal mange måder, og derfor skal 
den også imødekommes på den også imødekommes på 
forskellige måder. Men det forskellige måder. Men det 
er vigtigt ikke at være bange er vigtigt ikke at være bange 
for tvivl, så man fl ygter fra for tvivl, så man fl ygter fra 
den svære samtale. den svære samtale. 

”Der er altid en personlig ”Der er altid en personlig 
historie bag tvivl, og jeg har historie bag tvivl, og jeg har 
brug for, at den, der tvivler, brug for, at den, der tvivler, 
sætter fl ere ord på, for at jeg sætter fl ere ord på, for at jeg 
kan stille den rigtige ’diag-kan stille den rigtige ’diag-
nose’ og ’ordinere’ den rigtige nose’ og ’ordinere’ den rigtige 
medicin,” siger han.medicin,” siger han.

”Derfor prøver jeg altid at ”Derfor prøver jeg altid at 
få folk til at fortælle deres få folk til at fortælle deres 
historie, så jeg kan kredse historie, så jeg kan kredse 
mig lidt ind på problemet mig lidt ind på problemet 
og måske hjælpe dem til at og måske hjælpe dem til at 
overvinde tvivlen.”overvinde tvivlen.”

Giv plads til at tale ud
Det er vigtigt for Niels Jørn Det er vigtigt for Niels Jørn 
Fogh at komme den, der tviv-Fogh at komme den, der tviv-
ler, i møde. Og at give tid til at ler, i møde. Og at give tid til at 
tale og få luft, inden man be-tale og få luft, inden man be-
gynder at komme med svar.gynder at komme med svar.

tak til forbønnen, og jeg be-tak til forbønnen, og jeg be-
der altid konkret for de ting, der altid konkret for de ting, 
der har været oppe. Ligesom der har været oppe. Ligesom 
jeg altid forkynder evan-jeg altid forkynder evan-
geliet og tilsiger syndernes geliet og tilsiger syndernes 
forladelse,” siger han.forladelse,” siger han.

”At bede for mennesker ”At bede for mennesker 
gør mange ting. Det giver no-gør mange ting. Det giver no-
get rent psykologisk, nem-get rent psykologisk, nem-
lig en oplevelse af, at der lig en oplevelse af, at der 
måske alligevel er en Gud, måske alligevel er en Gud, 
der vil hjælpe igennem det der vil hjælpe igennem det 
svære. Det vigtigste er dog, svære. Det vigtigste er dog, 
at bøn udretter noget i den at bøn udretter noget i den 
himmelske verden.”himmelske verden.”

”Konkret bøn viser jo også, ”Konkret bøn viser jo også, 
om jeg har hørt efter,” tilføjer om jeg har hørt efter,” tilføjer 
han med et smil.han med et smil.

Ikke isolere sig
Niels Jørn Fogh slår fast, at Niels Jørn Fogh slår fast, at 
når det gælder at overvinde når det gælder at overvinde 
tvivl, er Jesus altid på tvivle-tvivl, er Jesus altid på tvivle-
rens side. rens side. 

”Jeg holder meget af be-”Jeg holder meget af be-
retningen om disciplen retningen om disciplen 
Thomas, der tvivler på, at Thomas, der tvivler på, at 

spicets patienter, der i gen-spicets patienter, der i gen-
nemsnit ligger på hospice i nemsnit ligger på hospice i 
tre uger.tre uger.

Sygdommen fylder
De mennesker, der bliver De mennesker, der bliver 
indlagt på et hospice, har indlagt på et hospice, har 
meget andet end de ek-meget andet end de ek-
sistentielle spørgsmål at sistentielle spørgsmål at 
tænke på, fordi de er syge, tænke på, fordi de er syge, 
forklarer hun:forklarer hun:

De mennesker, der bliver De mennesker, der bliver 
indlagt på et hospice, har indlagt på et hospice, har 
meget andet end de ek-meget andet end de ek-
sistentielle spørgsmål at sistentielle spørgsmål at 
tænke på, fordi de er syge, tænke på, fordi de er syge, 
forklarer hospiceleder Lis-forklarer hospiceleder Lis-
beth Due Madsen.beth Due Madsen.

”Vi kender det fra vores ”Vi kender det fra vores 
eget liv. Har man hovedpine, eget liv. Har man hovedpine, 
tænker man ikke på de store tænker man ikke på de store 
eksistentielle spørgsmål,” eksistentielle spørgsmål,” 
forklarer hun og siger, at forklarer hun og siger, at 
personalet selvfølgelig gør personalet selvfølgelig gør 
alt, hvad de kan for at hjæl-alt, hvad de kan for at hjæl-
pe patienterne af med deres pe patienterne af med deres 
smerter.smerter.

Af og til er der dog patien-Af og til er der dog patien-
ter, som gerne vil tale om de ter, som gerne vil tale om de 

åndelige og eksistentielle åndelige og eksistentielle 
emner. Det skyldes ofte, at emner. Det skyldes ofte, at 
de allerede har stiftet be-de allerede har stiftet be-
kendtskab med det tidligere.kendtskab med det tidligere.

”De har måske en an-”De har måske en an-
dagtsbog eller en bedekrans dagtsbog eller en bedekrans 
liggende. Det åndelige er al-liggende. Det åndelige er al-
lerede en del af deres virke-lerede en del af deres virke-
lighed,” forklarer hun.lighed,” forklarer hun.

Blufærdighed
Hospicelederen oplever, at Hospicelederen oplever, at 
der generelt i samfundet der generelt i samfundet 
er en blufærdighed om-er en blufærdighed om-
kring det eksistentielle. Af kring det eksistentielle. Af 
samme grund kan det også samme grund kan det også 
være vanskeligt at sætte ord være vanskeligt at sætte ord 
på tanker om, hvad der ek-på tanker om, hvad der ek-
sempelvis sker efter døden. sempelvis sker efter døden. 
Også for nogle af medarbej-Også for nogle af medarbej-

derne kan det være græn-derne kan det være græn-
seoverskridende at tale om, seoverskridende at tale om, 
forklarer hun.forklarer hun.

På Arresødal vil de dog På Arresødal vil de dog 
gerne blive bedre til at tale gerne blive bedre til at tale 
med patienter og pårørende med patienter og pårørende 
om disse emner. Derfor har om disse emner. Derfor har 
hospicet i samarbejde med hospicet i samarbejde med 
Center for Forskning i Tro og Center for Forskning i Tro og 
Helbred på Syddansk Uni-Helbred på Syddansk Uni-
versitet netop påbegyndt et versitet netop påbegyndt et 
treårigt forskningsprojekt, treårigt forskningsprojekt, 
der kan give dem ny viden der kan give dem ny viden 
om, hvordan man kan tale om, hvordan man kan tale 
om de eksistentielle og ån-om de eksistentielle og ån-
delige emner.delige emner.

Jesus virkelig er opstået fra Jesus virkelig er opstået fra 
de døde. Hovedpointen er, de døde. Hovedpointen er, 
at Jesus giver ham det, han at Jesus giver ham det, han 
har brug for til at overvinde har brug for til at overvinde 
tvivlen,” siger han. tvivlen,” siger han. 

”Man kan undre sig over, ”Man kan undre sig over, 
at Jesus lader ham gå med at Jesus lader ham gå med 
tvivlen i en hel uge, men tvivlen i en hel uge, men 
Jesus ved, hvad han gør, og Jesus ved, hvad han gør, og 
mon ikke Thomas har lært mon ikke Thomas har lært 
en masse i den forfærdelige en masse i den forfærdelige 
ventetid?”ventetid?”

Som sognepræst hører Som sognepræst hører 
Niels Jørn Fogh ofte, at man Niels Jørn Fogh ofte, at man 
føler sig udenfor og næsten føler sig udenfor og næsten 
ikke kan holde ud at være ikke kan holde ud at være 
sammen med andre kristne, sammen med andre kristne, 
når man er ramt af tvivl. når man er ramt af tvivl. 

”Thomas følte sig sikkert ”Thomas følte sig sikkert 
også udenfor, når han var også udenfor, når han var 
sammen med alle sine tro-sammen med alle sine tro-
ende venner. Men han blev ende venner. Men han blev 
sammen med de andre, og sammen med de andre, og 
det var også lige dér i fæl-det var også lige dér i fæl-
lesskabet, at Jesus kom di-lesskabet, at Jesus kom di-
rekte til ham.”rekte til ham.”

Niels Jørn Fogh tilføjer her, Niels Jørn Fogh tilføjer her, 

at Gud i fællesskabet ofte at Gud i fællesskabet ofte 
bruger den enkeltes kamp bruger den enkeltes kamp 
med tvivlen. med tvivlen. 

”Måske kan man sige det ”Måske kan man sige det 
sådan, at Gud ’i tvivlens sko-sådan, at Gud ’i tvivlens sko-
le’ uddanner os til at hjælpe le’ uddanner os til at hjælpe 
andre, når de tvivler. Derfor andre, når de tvivler. Derfor 
er det så vigtigt at holde fast er det så vigtigt at holde fast 
ved fællesskabet med andre ved fællesskabet med andre 
kristne. For det er ofte gen-kristne. For det er ofte gen-
nem dem, at Gud overvinder nem dem, at Gud overvinder 
vores tvivl.”vores tvivl.”
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LISBETH DUE MADSEN   Jeg har snakket mere om 
tvivl og tro med mennesker, der ikke var tæt på døden, 
end med mennesker, der er tæt på døden

Her henviser han til noget, Her henviser han til noget, 
den kendte norske sjælesør-den kendte norske sjælesør-
ger Gunnar Elstad engang ger Gunnar Elstad engang 
mindede ham om: ”Menne-mindede ham om: ”Menne-
sker har ofte brug for at få sker har ofte brug for at få 
noget ud, inden de kan tage noget ud, inden de kan tage 
noget ind!” Og nogle gange noget ind!” Og nogle gange 
skal der være god tid, hvis skal der være god tid, hvis 
der er meget, der skal ud.der er meget, der skal ud.

I nogle tilfælde har han I nogle tilfælde har han 
oplevet, at tvivlen er forduf-oplevet, at tvivlen er forduf-
tet, fordi der var en, der gav tet, fordi der var en, der gav 
sig tid til at lytte, så den, der sig tid til at lytte, så den, der 
tvivlede, fi k luft.tvivlede, fi k luft.

Andre gange kan tvivlen Andre gange kan tvivlen 
skyldes, at man gør sig alt for skyldes, at man gør sig alt for 
mange tanker. Så er behovet mange tanker. Så er behovet 
en opfordring til at slappe af en opfordring til at slappe af 
og stole på, at man er i Guds og stole på, at man er i Guds 
hænder, forklarer sognepræ-hænder, forklarer sognepræ-
sten og understreger sam-sten og understreger sam-
tidig, at forbøn er enormt tidig, at forbøn er enormt 
vigtig. Han tilbyder stort set vigtig. Han tilbyder stort set 
altid at bede for dem, han altid at bede for dem, han 
har samtaler med om deres har samtaler med om deres 
tvivl. tvivl. 

”Langt de fl este siger ja ”Langt de fl este siger ja 

Det er vigtigt at give den, der Det er vigtigt at give den, der 
tvivler, tid til at tale ud, siger tvivler, tid til at tale ud, siger 
sognepræst Niels Jørn Fogh.sognepræst Niels Jørn Fogh.

Lisbeth Due Madsen ople-Lisbeth Due Madsen ople-
ver en generel blufærdighed ver en generel blufærdighed 
over for at tale om eksisten-over for at tale om eksisten-
tielle emner.tielle emner.
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Det er tro nok at håbe på Jesus
Vi synes, at Jesus nogle gange har et forklaringsproblem, men hans død og opstandelse er tegn 

på, at han også har styr på verden, når den ser meningsløs ud

AF FLEMMING BAATZ AF FLEMMING BAATZ 

KRISTENSENKRISTENSEN

SOGNEPRÆSTSOGNEPRÆST

FBK@KM.DKFBK@KM.DK

De fl este mennesker tror De fl este mennesker tror 
på, at der fi ndes en Gud. Vi på, at der fi ndes en Gud. Vi 
mener måske, at det er til-mener måske, at det er til-
strækkeligt. Men tror vi på strækkeligt. Men tror vi på 
ham? Søger vi til ham selv? ham? Søger vi til ham selv? 
Bringer vi vores forhold frem Bringer vi vores forhold frem 
for ham? Lever han i os? for ham? Lever han i os? 
Vantroen sidder dybt i os. Vantroen sidder dybt i os. 
Den ligger til os, mistilliden: Den ligger til os, mistilliden: 
”Det passer nok ikke. Han er ”Det passer nok ikke. Han er 
der nok ikke. Han gør ingen-der nok ikke. Han gør ingen-
ting. Det nytter ikke at bede.” ting. Det nytter ikke at bede.” 
Ja, den praktiske ateisme Ja, den praktiske ateisme 
sidder dybt i os. sidder dybt i os. 

Du tror og beder og søger Du tror og beder og søger 
ham, men tror du, at du selv ham, men tror du, at du selv 
kan fi kse alt, fordi du jo er kan fi kse alt, fordi du jo er 
troende? Vi tror ofte så me-troende? Vi tror ofte så me-
get om os selv. Der er noget get om os selv. Der er noget 
her, der er galt med os: van-her, der er galt med os: van-
troens grundsynd. troens grundsynd. 

Godt liv, såret verden
Livet er godt. Gud har skabt Livet er godt. Gud har skabt 
en god verden, og om os en god verden, og om os 
mennesker gælder det ene-mennesker gælder det ene-
stående, at vi er skabt i hans stående, at vi er skabt i hans 
billede, skabt ud af hans billede, skabt ud af hans 
eget væsen og sind. Derfor eget væsen og sind. Derfor 
er livet godt, og det, vi har er livet godt, og det, vi har 
fået til opgave, er også godt. fået til opgave, er også godt. 
Det var også godt for de tre Det var også godt for de tre 
disciple oppe på bjerget, disciple oppe på bjerget, 
hvor Jesus blev forvandlet hvor Jesus blev forvandlet 
for øjnene af dem, og de så for øjnene af dem, og de så 
hans herlighed bryde igen-hans herlighed bryde igen-
nem (Mark 9,2-8). Det var nem (Mark 9,2-8). Det var 
himlen på bjerget. himlen på bjerget. 

Og så kom de ned på jor-Og så kom de ned på jor-
den til den sårede, besatte, den til den sårede, besatte, 
lidende, vantro verden (Mark lidende, vantro verden (Mark 
9,14-27) til en dreng, der var 9,14-27) til en dreng, der var 
stum og led af voldsomme stum og led af voldsomme 
krampeanfald, epilepsi, eller krampeanfald, epilepsi, eller 
nok nærmere en dæmonisk nok nærmere en dæmonisk 
besættelse. Ånden reage-besættelse. Ånden reage-
rede jo, da den så Jesus, og rede jo, da den så Jesus, og 
den skreg, da Jesus senere den skreg, da Jesus senere 
truede af den. Og de kom til truede af den. Og de kom til 
en pårørende, en far, som en pårørende, en far, som 
led ved at se sin søn lide led ved at se sin søn lide 
sådan. Og dertil begges af-sådan. Og dertil begges af-
magt. Faderen vil have Je-magt. Faderen vil have Je-
sus til at hjælpe, men han er sus til at hjælpe, men han er 
der ikke, og disciplene kan der ikke, og disciplene kan 
ikke. Det har de ellers kun-ikke. Det har de ellers kun-
net før, fortæller Markus tid-net før, fortæller Markus tid-

ligere (3,15; 6,7.13). Jesus gav ligere (3,15; 6,7.13). Jesus gav 
dem magt over dæmonerne, dem magt over dæmonerne, 
og de uddrev mange dæmo-og de uddrev mange dæmo-
ner, men nu kunne de ikke, ner, men nu kunne de ikke, 
og så diskuterer de frem og og så diskuterer de frem og 
tilbage med en masse andre tilbage med en masse andre 
om, hvad der gik galt. om, hvad der gik galt. 

Han er hos de vantro
I den situation kommer Je-I den situation kommer Je-
sus ned til dem, og fade-sus ned til dem, og fade-

ren henvender sig straks ren henvender sig straks 
til ham: ”Jeg har bragt min til ham: ”Jeg har bragt min 
søn til dine disciple, men de søn til dine disciple, men de 
kunne ikke hjælpe.” kunne ikke hjælpe.” 

Da udbryder Jesus: ”Åh, du Da udbryder Jesus: ”Åh, du 
vantro slægt!” vantro slægt!” 

Et voldsomt udtryk til den Et voldsomt udtryk til den 
sølle far og disciplene. Og sølle far og disciplene. Og 
han fortsætter: ”Hvor længe han fortsætter: ”Hvor længe 
skal jeg være hos jer? Hvor skal jeg være hos jer? Hvor 
længe skal jeg holde jer ud?” længe skal jeg holde jer ud?” 
Det, vi mennesker siger til Det, vi mennesker siger til 
Gud i lidelsen: ”hvorfor, hvor Gud i lidelsen: ”hvorfor, hvor 
længe?” siger Jesus her til længe?” siger Jesus her til 
os! Den utålmodige Gud os! Den utålmodige Gud 
over for vantroens menne-over for vantroens menne-
sker. Det er ikke såre godt sker. Det er ikke såre godt 
mere. Lidelse, frustration, mere. Lidelse, frustration, 
afmagt, vantroens ånd har afmagt, vantroens ånd har 
sat sig fast i os. Guds søn i sat sig fast i os. Guds søn i 
affekt! affekt! 

Jamen, mener Jesus ikke, Jamen, mener Jesus ikke, 
at disciplene tror på Gud? Jo, at disciplene tror på Gud? Jo, 
det gør de selvfølgelig, Han det gør de selvfølgelig, Han 
er det mest virkelige af alt er det mest virkelige af alt 
for dem – men egentlig tror for dem – men egentlig tror 
de, de kan selv. De tror på de, de kan selv. De tror på 
sig selv. ”Det har vi styr på. sig selv. ”Det har vi styr på. 
Vi har klaret det der før. Den Vi har klaret det der før. Den 
fi kser vi” – og bang, så kunne fi kser vi” – og bang, så kunne 
de ikke. Men Jesus går ikke. de ikke. Men Jesus går ikke. 
Ikke noget med: ”Nu kan det Ikke noget med: ”Nu kan det 
være nok”. Han følger ikke op være nok”. Han følger ikke op 
på sin utålmodighed. Han er på sin utålmodighed. Han er 

stadig hos de vantro, udueli-stadig hos de vantro, udueli-
ge disciple. Han holder dem ge disciple. Han holder dem 
ud. ”Kom herhen med ham!” ud. ”Kom herhen med ham!” 
Vi mærker vreden. Vi mærker vreden. 

Tro er at stole på Jesus
Her har vi pointen! Gå til Je-Her har vi pointen! Gå til Je-
sus selv. Regn med ham. Tro sus selv. Regn med ham. Tro 
er ikke en mening ud i det er ikke en mening ud i det 
blå, ikke bare tro på, at Gud blå, ikke bare tro på, at Gud 
fi ndes. Det tror Satan også, fi ndes. Det tror Satan også, 
så det er ingen sag. Men det så det er ingen sag. Men det 
er tillid til ham, hvad han er tillid til ham, hvad han 
vil, og hvad han er i stand vil, og hvad han er i stand 
til. Tillid til, at han aldrig er til. Tillid til, at han aldrig er 
afvisende. Troen retter sig afvisende. Troen retter sig 
mod ham selv. mod ham selv. 

Drengen får et voldsomt Drengen får et voldsomt 
krampeanfald, som gør ind-krampeanfald, som gør ind-
tryk på Jesus: ”Hvor længe tryk på Jesus: ”Hvor længe 
har han haft det sådan?” har han haft det sådan?” 
Lidelsens omfang i et men-Lidelsens omfang i et men-
neske gør indtryk på den neske gør indtryk på den 
guddommelige! Faderen guddommelige! Faderen 
siger nærmest opgivende til siger nærmest opgivende til 
Jesus: ”Hvis du kan noget, Jesus: ”Hvis du kan noget, 
så gør noget!” Han håber på så gør noget!” Han håber på 
det, men tror ikke på det. Da det, men tror ikke på det. Da 
går Jesus lige til ondets rod går Jesus lige til ondets rod 
hos faderen og disciplene: hos faderen og disciplene: 
”Alt er muligt for den, der ”Alt er muligt for den, der 
tror”, som om han kalder på tror”, som om han kalder på 
troen og vil sige til dem: ”Så troen og vil sige til dem: ”Så 
tro dog på Gud. For ham er tro dog på Gud. For ham er 

intet jo umuligt. Han kan alt” intet jo umuligt. Han kan alt” 
(Se Mark 10,27). Da reagerer (Se Mark 10,27). Da reagerer 
faderen med et råb: ”Jeg tror, faderen med et råb: ”Jeg tror, 
hjælp min vantro.”hjælp min vantro.”

En voksen mand, der rå-En voksen mand, der rå-
ber! Intensiteten bliver stør-ber! Intensiteten bliver stør-
re i hans afmagt og kamp re i hans afmagt og kamp 
for at tro, at Jesus kan. Han for at tro, at Jesus kan. Han 
vil tro, men han gør det ikke, vil tro, men han gør det ikke, 
han kan ikke. Og samti-han kan ikke. Og samti-
dig tror han det, han ikke dig tror han det, han ikke 
kan. Han står der spændt kan. Han står der spændt 
ud mellem vantro og håb i ud mellem vantro og håb i 
længsel efter og vilje til i det længsel efter og vilje til i det 
mindste for drengens skyld mindste for drengens skyld 
at tro. Åh, hvor vi kender det! at tro. Åh, hvor vi kender det! 
Og den tro regner Jesus for Og den tro regner Jesus for 
tro – og tro nok! Fik du den? tro – og tro nok! Fik du den? 
Jesus regner dig som tro-Jesus regner dig som tro-
ende, selv om du ikke tror ende, selv om du ikke tror 
og ikke kan tro, når du søger og ikke kan tro, når du søger 
ham og vil tro, vil håbe. Det ham og vil tro, vil håbe. Det 
er tro! Dermed modstår du er tro! Dermed modstår du 
at give dig vantroen i vold. at give dig vantroen i vold. 
Vantroen er der, ja, men den Vantroen er der, ja, men den 
er kun én del, jeg tror også. er kun én del, jeg tror også. 
Så kan vi også være med, vi Så kan vi også være med, vi 
mistillidens generation. mistillidens generation. 

Han har styr på det
Da drengen ligger som død, Da drengen ligger som død, 
tager Jesus hans hånd og tager Jesus hans hånd og 
”rejser ham op, og han står ”rejser ham op, og han står 
op.” De to udtryk bruges om op.” De to udtryk bruges om 

Jesu opstandelse, og en-Jesu opstandelse, og en-
gang skal de realiseres på gang skal de realiseres på 
os. Han insisterer på, at det os. Han insisterer på, at det 
skal blive godt. Vi forstår skal blive godt. Vi forstår 
ikke, det skal vare så længe. ikke, det skal vare så længe. 
Hvorfor ikke nu? Hvorfor Hvorfor ikke nu? Hvorfor 
skal vi vente? Jeg ved det skal vi vente? Jeg ved det 
ikke, jeg forstår ham ikke. ikke, jeg forstår ham ikke. 
Jeg vil spørge ham engang, Jeg vil spørge ham engang, 
tror jeg, hvis det er nødven-tror jeg, hvis det er nødven-
digt til den tid. Nu synes jeg, digt til den tid. Nu synes jeg, 
at han nogle gange har et at han nogle gange har et 
forklaringsproblem, men jeg forklaringsproblem, men jeg 
vover også da at tro på, at vover også da at tro på, at 
han har styr på det og aldrig han har styr på det og aldrig 
er ond og ligeglad, kun god, er ond og ligeglad, kun god, 
og at historien ikke er fortalt og at historien ikke er fortalt 
færdig. Det tror jeg på, fordi færdig. Det tror jeg på, fordi 
Jesus døde for os og rejste Jesus døde for os og rejste 
sig af graven. Derfor, og når sig af graven. Derfor, og når 
nøden er stor kun derfor. nøden er stor kun derfor. 

En hjælp er det også, at En hjælp er det også, at 
hans utålmodighed med hans utålmodighed med 
vores vantro ikke forhindrer vores vantro ikke forhindrer 
ham i, at han samtidig lider ham i, at han samtidig lider 
med os, for han har erfaret, med os, for han har erfaret, 
hvad det er at lide som men-hvad det er at lide som men-
neske. Og dernæst: Han be-neske. Og dernæst: Han be-
der for os nu (Rom 8,34). der for os nu (Rom 8,34). 

”Hvorfor kunne vi ikke?” ”Hvorfor kunne vi ikke?” 
spørger disciplene bagefter, spørger disciplene bagefter, 
da de er alene med ham. Je-da de er alene med ham. Je-
sus svarer kort: ”Den slags sus svarer kort: ”Den slags 
besættelser kan ikke drives besættelser kan ikke drives 
ud ved noget andet end bøn. ud ved noget andet end bøn. 
I kan ikke selv. I har det ikke I kan ikke selv. I har det ikke 
i jeres magt. I må søge Gud i jeres magt. I må søge Gud 
og hans kræfter, åbn jer for og hans kræfter, åbn jer for 
ham, søg hen til mig.” ham, søg hen til mig.” 

Altså en beretning, hvor Altså en beretning, hvor 
troen renses og kaldes til troen renses og kaldes til 
Jesus, og hvor vi udfordres Jesus, og hvor vi udfordres 
til at bede. Til at bringe os til at bede. Til at bringe os 
selv med ind i det, vi gør, så selv med ind i det, vi gør, så 
det ikke alene er vane og det ikke alene er vane og 
ydre stil, men nød, der får os ydre stil, men nød, der får os 
til at råbe som faderen. Den til at råbe som faderen. Den 
bøn hører han altid, og han bøn hører han altid, og han 
svarer altid på den. Hvordan svarer altid på den. Hvordan 
han svarer, afgør han; den han svarer, afgør han; den 
barmhjertige og vise Gud.barmhjertige og vise Gud.
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”En voksen mand, der råber! ”En voksen mand, der råber! 
Han vil tro, men han gør det Han vil tro, men han gør det 
ikke, han kan ikke. Og sam-ikke, han kan ikke. Og sam-
tidig tror han det, han ikke tidig tror han det, han ikke 
kan. Han står der spændt ud kan. Han står der spændt ud 
mellem vantro og håb,” siger mellem vantro og håb,” siger 
Flemming Baatz Kristensen Flemming Baatz Kristensen 
om den far, der kommer til om den far, der kommer til 
Jesus for at få hjælp til sin Jesus for at få hjælp til sin 
syge søn. syge søn. 

FLEMMING BAATZ KRISTENSEN   Jesus går ikke. 
Han er stadig hos de vantro, uduelige disciple. Han 
holder dem ud

 
Selvfølgelig tror 
disciplene på Gud. 
Han er det mest 
virkelige af alt for 
dem – men egent-
lig tror de, de kan 
selv. De tror på sig 
selv. ”Det har vi 
styr på. Vi har kla-
ret det der før”

Flemming Baatz KristensenFlemming Baatz Kristensen

TEMA



Tidligere LM-missionær ny 
leder af Blå Kors-værested

Robert Refslund-Nørgaard er fra april Robert Refslund-Nørgaard er fra april 
2017 ny leder på Blå Kors’ værested 2017 ny leder på Blå Kors’ værested Den Den 
Blå OaseBlå Oase i Aabenraa. Robert Refslund- i Aabenraa. Robert Refslund-
Nørgaard overtager stillingen fra Hanne Nørgaard overtager stillingen fra Hanne 
Reuss Kristesen, der efter 19 år i stolen Reuss Kristesen, der efter 19 år i stolen 
har valgt at trække sig.har valgt at trække sig.

41-årige Robert Refslund-Nørgaard er 41-årige Robert Refslund-Nørgaard er 
uddannet driftsleder i landbrug og har suppleret sin ud-uddannet driftsleder i landbrug og har suppleret sin ud-
dannelse med merkonomfagene ledelse og samarbejde. dannelse med merkonomfagene ledelse og samarbejde. 
Fra 2010-2016 var han udsendt af LM til Tanzania, hvor Fra 2010-2016 var han udsendt af LM til Tanzania, hvor 
han sammen med sin kone, Lisbet, og deres tre børn, bo-han sammen med sin kone, Lisbet, og deres tre børn, bo-
ede i storbyen Dar es Salaam. Hans primære opgave var ede i storbyen Dar es Salaam. Hans primære opgave var 
at være teamleder, det vil sige daglig leder, for de øvrige at være teamleder, det vil sige daglig leder, for de øvrige 
udsendte fra Luthersk Mission.udsendte fra Luthersk Mission.

Før familien Refslund-Nørgaard fl yttede til Tanzania, Før familien Refslund-Nørgaard fl yttede til Tanzania, 
boede de i Sønderjylland, og de er også fl yttet tilbage boede de i Sønderjylland, og de er også fl yttet tilbage 
hertil, nemlig til Klovtoft lidt uden for Rødekro.hertil, nemlig til Klovtoft lidt uden for Rødekro.

Vil styrke stabiliteten 
Arbejdet på Arbejdet på Den Blå OaseDen Blå Oase er ikke helt ukendt for Robert  er ikke helt ukendt for Robert 
Refslund-Nørgaard. Siden december 2016 har han været Refslund-Nørgaard. Siden december 2016 har han været 
ansat som vikar her, men ifølge ansat som vikar her, men ifølge avisen Jydske Vestkystenavisen Jydske Vestkysten 
glæder han sig til at få et større indblik i brugernes ver-glæder han sig til at få et større indblik i brugernes ver-
den og ikke mindst deres udfordringer.den og ikke mindst deres udfordringer.

“Jeg glæder mig til at kunne være en støtte for de bor-“Jeg glæder mig til at kunne være en støtte for de bor-
gere, som bruger Oasens tilbud. For mig er mennesket i gere, som bruger Oasens tilbud. For mig er mennesket i 
centrum, og Blå Kors’ værdier om nærvær, faglighed og centrum, og Blå Kors’ værdier om nærvær, faglighed og 
troen på nye muligheder for den enkelte passer godt med troen på nye muligheder for den enkelte passer godt med 
mit livssyn,” siger Robert Refslund-Nørgaard til mit livssyn,” siger Robert Refslund-Nørgaard til LokalAvi-LokalAvi-
sen Aabenrasen Aabenra.

Som noget af det første ønsker Robert Refslund-Nør-Som noget af det første ønsker Robert Refslund-Nør-
gaard at styrke stabiliteten mellem værestedet og dets gaard at styrke stabiliteten mellem værestedet og dets 
brugere.brugere.

Hanne Reuss Kristesen har lavet en aftale om, at hun Hanne Reuss Kristesen har lavet en aftale om, at hun 
fortsat arbejder på værestedet ti timer om ugen.               fortsat arbejder på værestedet ti timer om ugen.               klkl
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I de første dage som USA’s I de første dage som USA’s 
præsident valgte Donald præsident valgte Donald 
Trump at reducere støtten til Trump at reducere støtten til 
FN’s befolkningsfond UNF-FN’s befolkningsfond UNF-
PA. Dette blev bekræftet den PA. Dette blev bekræftet den 
3. april, da det amerikan-3. april, da det amerikan-
ske udenrigsministerium ske udenrigsministerium 
meldte, at de ikke længere meldte, at de ikke længere 
ville give penge til fonden, ville give penge til fonden, 
fordi den ”støtter eller del-fordi den ”støtter eller del-
tager i administrationen af tager i administrationen af 
tvangsaborter og ufrivillig tvangsaborter og ufrivillig 
sterilisering”. Den planlagte sterilisering”. Den planlagte 
støtte for 2017 var på 32,5 støtte for 2017 var på 32,5 
millioner dollars.millioner dollars.

Danmark og en række an-Danmark og en række an-
dre lande har dog besluttet dre lande har dog besluttet 
at øge deres støtte. Det sker at øge deres støtte. Det sker 
som led i et initiativ, der hed-som led i et initiativ, der hed-
der ”She Decides” (red: Hun der ”She Decides” (red: Hun 
bestemmer), der arbejder for bestemmer), der arbejder for 
at øge adgangen til præven-at øge adgangen til præven-
tion, familieplanlægning, tion, familieplanlægning, 
seksualvejledning og abort. seksualvejledning og abort. 
Den danske stat har lovet 40 Den danske stat har lovet 40 
millioner kroner ekstra.millioner kroner ekstra.

Afviser involvering 
i tvang
Den amerikanske beslut-Den amerikanske beslut-
ning sker med baggrund i en ning sker med baggrund i en 
lov fra 1985, der gjorde det lov fra 1985, der gjorde det 
ulovligt for den amerikan-ulovligt for den amerikan-
ske stat at give udviklings-ske stat at give udviklings-
støtte til organisationer, der støtte til organisationer, der 
er involveret i tvangsaborter er involveret i tvangsaborter 
og ufrivillig sterilisering. I og ufrivillig sterilisering. I 
00’erne blev støtten til FN’s 00’erne blev støtten til FN’s 
befolkningsfond tilbage-befolkningsfond tilbage-
holdt, da præsident Bush’ holdt, da præsident Bush’ 
regering mente, fonden støt-regering mente, fonden støt-

Bibelsmugler Hans Kristian 
Neerskov er død
Bibelsmugler, præst og grundlægger af Bibelsmugler, præst og grundlægger af Dansk Europa-Dansk Europa-
missionmission Hans Kristian Neerskov døde den 31. marts, 84  Hans Kristian Neerskov døde den 31. marts, 84 
år gammel.år gammel.

Han er mest kendt for sine rejser til sovjettidens Øst-Han er mest kendt for sine rejser til sovjettidens Øst-
blok, hvor han smuglede bibler til de forfulgte kristne. I blok, hvor han smuglede bibler til de forfulgte kristne. I 
hans mest kendte bog hans mest kendte bog Hvor øst og vest mødesHvor øst og vest mødes fra 1974  fra 1974 
fortæller han netop om disse rejser. Ud over denne bog fortæller han netop om disse rejser. Ud over denne bog 
blev det til over 40 andre bøger om blandt andet islam, blev det til over 40 andre bøger om blandt andet islam, 
Israel og teologi.Israel og teologi.

I den danske offentlighed var han kendt som en debat-I den danske offentlighed var han kendt som en debat-
tør med skarpe holdninger – ofte rettet mod Folkekir-tør med skarpe holdninger – ofte rettet mod Folkekir-
kens Nødhjælp, som han anklagede for jødehad.kens Nødhjælp, som han anklagede for jødehad.

Han efterlader sig fi re voksne børn og en hustru.       Han efterlader sig fi re voksne børn og en hustru.       nlmnlm

Højesteret: Staten bestemmer 
over folkekirken
Det var ikke i strid med grundloven, da Folketinget uden Det var ikke i strid med grundloven, da Folketinget uden 
at høre de kirkelige myndigheder i 2012 vedtog, at to per-at høre de kirkelige myndigheder i 2012 vedtog, at to per-
soner af samme køn kunne gifte sig i folkekirken.soner af samme køn kunne gifte sig i folkekirken.

Det afgjorde Højesteret den 23. marts, da en sag anlagt Det afgjorde Højesteret den 23. marts, da en sag anlagt 
af foreningen af foreningen Med Grundlov Skal Land ByggesMed Grundlov Skal Land Bygges fi k sin en- fi k sin en-
delige afgørelse. Foreningens argument om, at Folketin-delige afgørelse. Foreningens argument om, at Folketin-
get ikke må blande sig i kirkens indre anliggender, blev get ikke må blande sig i kirkens indre anliggender, blev 
dermed afvist.dermed afvist.

Retsteolog Kristine Garde mener, at dommen åbner for Retsteolog Kristine Garde mener, at dommen åbner for 
en ny debat om forholdet mellem stat og kirke. Til en ny debat om forholdet mellem stat og kirke. Til Kri-Kri-
steligt Dagbladsteligt Dagblad fortæller hun, at dommen betyder, at Fol- fortæller hun, at dommen betyder, at Fol-
ketinget ikke behøver at spørge folkekirken til råds, hvis ketinget ikke behøver at spørge folkekirken til råds, hvis 
politikerne ønsker at ændre kirkens forhold.              politikerne ønsker at ændre kirkens forhold.              nlmnlm

Trump fjerner støtte til 
FN-fond

Godt nyt for kinesiske kvinder, at støtten til abort bliver 
taget væk, siger abortmodstander

Præsident Trumps beslutning er godt nyt for det kinesiske folk, siger kvindeforkæmper.Præsident Trumps beslutning er godt nyt for det kinesiske folk, siger kvindeforkæmper.

F
O

TO
: 

P
IX

A
B

A
Y

REGGIE LITTLEJOHN   Hvor var opråbet fra UNFPA? 
I mine øjne gør tavshed en til medskyldig i mødet med 
sådanne skændighederKIRKE  

tede Kinas etbarnspolitik. tede Kinas etbarnspolitik. 
Efterfølgende genindførte Efterfølgende genindførte 
Obama dog støtten, der alt-Obama dog støtten, der alt-
så nu bliver fjernet igen.så nu bliver fjernet igen.

Danmark har støttet fon-Danmark har støttet fon-
den igennem årtier til trods den igennem årtier til trods 
for kritikken.for kritikken.

Kritikere kalder beslut-Kritikere kalder beslut-
ningen om at fjerne støtten ningen om at fjerne støtten 
for kvindefjendsk, og UNFPA for kvindefjendsk, og UNFPA 
har afvist, at de er involveret har afvist, at de er involveret 
i tvang. Tværtimod fremmer i tvang. Tværtimod fremmer 
deres arbejde reproduk-deres arbejde reproduk-
tiv sundhed blandt kvinder, tiv sundhed blandt kvinder, 
skriver fonden i en erklæring.skriver fonden i en erklæring.

Medskyldig i 
kinesisk tragedie
Trump-administrationens Trump-administrationens 

beslutning om at fjerne beslutning om at fjerne 
støtten til UNFPA bliver støtten til UNFPA bliver 
begrundet i fondens sam-begrundet i fondens sam-
arbejde med Kina om at arbejde med Kina om at 
reducere antallet af barne-reducere antallet af barne-
fødsler i Verdens folkerige-fødsler i Verdens folkerige-
ste land.ste land.

Beslutningen vækker glæ-Beslutningen vækker glæ-
de blandt forkæmpere for, at de blandt forkæmpere for, at 
livet begynder ved undfan-livet begynder ved undfan-
gelsen. gelsen. 

Reggie LittleJohn, der er Reggie LittleJohn, der er 
præsident for foreningen præsident for foreningen 
Women’s Rights Without Women’s Rights Without 
Frontiers (red: Kvinders ret-Frontiers (red: Kvinders ret-
tigheder uden grænser), der tigheder uden grænser), der 
kæmper mod tvangsaborter kæmper mod tvangsaborter 
og sexslaveri i Kina, kalder og sexslaveri i Kina, kalder 
præsidentens beslutning præsidentens beslutning 

for godt nyt for det kinesi-for godt nyt for det kinesi-
ske folk:ske folk:

”Kvinder i niende måned ”Kvinder i niende måned 
er blevet tvunget til abort. er blevet tvunget til abort. 
Nogle af disse tvangsabor-Nogle af disse tvangsabor-
ter har været så voldsom-ter har været så voldsom-
me, at kvinden selv er død, me, at kvinden selv er død, 
sammen med deres barn. sammen med deres barn. 
Der har også været brutale Der har også været brutale 
tvangssterilisationer, der tvangssterilisationer, der 
har efterladt kvinder som har efterladt kvinder som 
handicappede,” siger hun til handicappede,” siger hun til 
antiabort-netmediet lifesi-antiabort-netmediet lifesi-
tenews.com.tenews.com.

”Hvor var opråbet fra ”Hvor var opråbet fra 
UNFPA? I mine øjne gør UNFPA? I mine øjne gør 
tavshed en til medskyldig i tavshed en til medskyldig i 
mødet med sådanne skæn-mødet med sådanne skæn-
digheder.”digheder.”

Marokkanske kristne må Marokkanske kristne må 
leve i hemmelighed i landet, leve i hemmelighed i landet, 
der kun anerkender islam der kun anerkender islam 
og jødedom som lovlige og jødedom som lovlige 
religioner. Men på et møde religioner. Men på et møde 
for nylig med det nationale for nylig med det nationale 
menneskerettighedsråd menneskerettighedsråd 
i landet fi k en ny kristen i landet fi k en ny kristen 
samling af marokkanske samling af marokkanske 
kristne lov til at fremsætte kristne lov til at fremsætte 
nogle ønsker.nogle ønsker.

Ifølge offi cielle tal er om-Ifølge offi cielle tal er om-
kring 99 procent af Marok-kring 99 procent af Marok-
kos knap 34 millioner ind-kos knap 34 millioner ind-

byggere muslimer. Kristne byggere muslimer. Kristne 
udgør kun få hundredtu-udgør kun få hundredtu-
sinder, og mange af dem er sinder, og mange af dem er 
udlændige, der opholder sig udlændige, der opholder sig 
i kortere eller længere tid i i kortere eller længere tid i 
landet. Kirkerne i landet er landet. Kirkerne i landet er 
kun åbne for disse udlæn-kun åbne for disse udlæn-
dinge.dinge.

Vil gerne mødes 
i offentlighed
Den nye kristne samling Den nye kristne samling 
understregede især be-understregede især be-
hovet for at kunne mødes hovet for at kunne mødes 

i anerkendte kirker, blive i anerkendte kirker, blive 
begravet på kristne grav-begravet på kristne grav-
pladser og give deres børn pladser og give deres børn 
kristne navne. Rettighe-kristne navne. Rettighe-
den til at kunne frasige sig den til at kunne frasige sig 
undervisning i islamisk undervisning i islamisk 
religion i skolen blev også religion i skolen blev også 
understreget. Det fortæl-understreget. Det fortæl-
ler talsmanden for gruppen ler talsmanden for gruppen 
Mustafa Sisi til det spanske Mustafa Sisi til det spanske 
nyhedsbureau Efe.nyhedsbureau Efe.

Ifølge præsidenten for det Ifølge præsidenten for det 
nationale menneskerettig-nationale menneskerettig-
hedsråd er mødet et udtryk hedsråd er mødet et udtryk 

for, at frihedsrettighederne i for, at frihedsrettighederne i 
Marokko er under udvidelse.Marokko er under udvidelse.

Den marokkanske forfat-Den marokkanske forfat-
ning tillader godt nok, at ning tillader godt nok, at 
man kan dyrke den religion, man kan dyrke den religion, 
man ønsker, men konver-man ønsker, men konver-
teringer til kristendommen teringer til kristendommen 
har aldrig været tolereret, og har aldrig været tolereret, og 
der er beretninger fra fl ere der er beretninger fra fl ere 
sider om kristne, der er ble-sider om kristne, der er ble-
vet chikaneret af politiet og vet chikaneret af politiet og 
fængslet på grund af deres fængslet på grund af deres 
omvendelse.omvendelse.

nlmnlm

Kristne møder ny anerkendelse



Børnehaven Solsikken starter vuggestue 1/8-2017. Her-Børnehaven Solsikken starter vuggestue 1/8-2017. Her-
til søges til søges 

1 pædagog og 1 pædagogmedhjælper  – variabel timetal 1 pædagog og 1 pædagogmedhjælper  – variabel timetal 
27-33 timer pr. uge – ansættelse pr. 1/8-2017 eventuelt 27-33 timer pr. uge – ansættelse pr. 1/8-2017 eventuelt 
1/9-2017. 1/9-2017. 

Derudover søges til børnehaven: Derudover søges til børnehaven: 

• 1 pædagog – 30 timer pr. uge – ansættelse snarest • 1 pædagog – 30 timer pr. uge – ansættelse snarest 
muligtmuligt

• 1 pædagogmedhjælper – 30 timer pr. uge – ansættel-• 1 pædagogmedhjælper – 30 timer pr. uge – ansættel-
se 1/8-2017 – 30/6-2018.se 1/8-2017 – 30/6-2018.

Yderligere information om stillingerne fi ndes på hjem-Yderligere information om stillingerne fi ndes på hjem-
mesiden www.solsikken.name eller ved henvendelse til mesiden www.solsikken.name eller ved henvendelse til 
Solsikken. Leder Harald Damtoft tlf. 29893585.Solsikken. Leder Harald Damtoft tlf. 29893585.

Ansøgning med angivelse af hvilken eller hvilke stillin-Ansøgning med angivelse af hvilken eller hvilke stillin-
ger der søges sendes sammen med relevante bilag til ger der søges sendes sammen med relevante bilag til 
leder@solsikken.name eller Børnehaven Solsikken, Fa-leder@solsikken.name eller Børnehaven Solsikken, Fa-
sanvej 16, 6900 Skjern. sanvej 16, 6900 Skjern. 

Ansøgningsfrist: Fredag den 21. april 2017 kl. 12.00.Ansøgningsfrist: Fredag den 21. april 2017 kl. 12.00.
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HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

Sommerhus udlejes påSommerhus udlejes på Midtbornholm i skovområde. 2.800  Midtbornholm i skovområde. 2.800 
kr. pr. uge i skoleferien, ellers 2.000 kr. 6 sovepladser. Mogens kr. pr. uge i skoleferien, ellers 2.000 kr. 6 sovepladser. Mogens 
Kofoed Pihl. 5783 2250 / 2074 7886. mogens.k.pihl@gmail.Kofoed Pihl. 5783 2250 / 2074 7886. mogens.k.pihl@gmail.
com  www oelene.com.com  www oelene.com.

Heragården 
 

Heragården søger en tydelig og visionær leder 
 
Heragården er som medlem af Kristelig Handicapforening et botilbud efter §107,  
som har eksisteret siden 2005 med plads 13 beboere mellem 18 – 35 år med forskellige 
udviklingsforstyrrelser primært indenfor autismespektret. 
Stedet har implementeret KRAP som pædagogisk redskab og arbejder ligeledes med et nærværende og 
relations skabende fællesskab.  
 

Stedet ligger i naturskønne omgivelser og i kort afstand til Herning.  
 

Stedet er godt velholdt samtidig med, at der er muligheder for udvikling af de fysiske rammer. 
 

Der eksisterer et godt samarbejde med de visiterende kommuner om indhold og udslusningsprojekter. 
 

Vi er i gang med en proces, hvor Heragårdens mål og visioner bliver bearbejdet ind i en ny flerårig plan, og 
vi forventer, at en ny leder går aktivt med i formuleringen og i den praktiske omsætning af samme. 
 

Vi søger en leder, der har følgende faglige ballast 
 Socialfaglig baggrund gerne med kendskab til det voksenpædagogiske område 
 Har en lederuddannelse eller har mod og lyst til at påbegynde en sådan 
 Økonomisk ansvarlighed 
 Kvalitetsudvikling og -sikring 

 

Vi søger en leder, der har følgende kompetencer 
 Struktur og overblik 
 Personaleledelse  
 Dygtig kommunikator internt og eksternt 
 Samarbejdsevne 
 Administrativ flair 

 

Vi søger en leder, der har nedenstående personlige egenskaber 
 Anerkendende og empatisk 
 Visionær 
 Handlekraftig 
 Ser den enkelte – beboere og medarbejdere 

 

Desuden forventer vi, at du aktivt vil bidrage til Heragårdens kristne profil og værdigrundlag. 
 

Vi tilbyder verdens bedste arbejdsplads, hvor hverdagen er indholdsrig og meningsgivende. Den udleves 
sammen med skønne beboere og et godt kollegaskab, som har en høj faglig standard, og som er drevet af 
lysten til at skabe et indholdsrigt og udviklende miljø for alle involverede. 
 

Stillingen er en fuldtidsstilling til besættelse den 1. september 2017 og aflønnes efter gældende 
overenskomst og personlige kvalifikationer. 
For yderligere information se hjemmesiden www.heragaarden.dk  
eller kontakt gerne bestyrelsesformand Hans Jonassen på telefon 4050 0324. 
 

Ansøgningen sendes til bestyrelsesformand Hans Jonassen på eljonas@energimail.dk.  
Ansøgningsfrist: 1. maj 2017 kl. 12.00 
Kandidater må forvente at skulle udfylde en personlighedstest forud for samtalen. 
Samtaler forventes afholdt d. 18. maj fra kl. 17.00. 

Læs mere om rejserne 
på www.felixrejser.dk 
eller ring på 7592 2022

Polen – fra syd til nord 30.6. - 8.7.
Nordkap – med Lofoten 6.7. - 19.7.
Krydstogt – Donaus perler 13.7. - 19.7.
Norge – Telemarken – et lille ferieparadis 14.7. - 18.7.
Island – vild og utæmmet 22.7. - 30.7.

Uforglemmelige 
oplevelser

2017
15.-22. juli 

sommeroase.dk

Chris Wright
H O V E D T A L E R

T E M A

GratisgæstedagTORSDAG d.20.juli

 
 

Friskolen i Bramming søger ny skoleleder 1. august 2017. 
Friskolen i Bramming er en kristen friskole med 130 elever fordelt på 0. – 9. kl. 
Læs mere på http://friskolen.skoleporten.dk/sp  
Ansøgningsfrist den 28. april 2017.  

Sommerhus i SmålandSommerhus i Småland Sverige udlejes: 6 sovepladser, di- Sverige udlejes: 6 sovepladser, di-
rekte til å med mulighed for fi skeri og badning.rekte til å med mulighed for fi skeri og badning.
Pris højsæson 5.000/uge lavsæson 3.500/ uge + el. Pris højsæson 5.000/uge lavsæson 3.500/ uge + el. 
Kontakt 21499174 eller jel@nag.dk.Kontakt 21499174 eller jel@nag.dk.

Modtag nyt fra LM 
direkte i din indbakke.

Tilmeld dig på 
www.dlm.dk/nyt.

NYHEDSMAIL  



CD-ANMELDELSECD-ANMELDELSE

AF DITTE NYGAARDAF DITTE NYGAARD

Gospel-kids:Gospel-kids:
Opsamlings-cd 2014-2017Opsamlings-cd 2014-2017
Atlasmusic 2017Atlasmusic 2017

12 sange - 149,95 kroner12 sange - 149,95 kroner

I forbindelse med forårets I forbindelse med forårets 
Gospel-kids-stævner blev Gospel-kids-stævner blev 
der udgivet et opsamlings-der udgivet et opsamlings-
album. Numrene er remik-album. Numrene er remik-
sede og remasterede udga-sede og remasterede udga-
ver af de ni nyskrevne sange ver af de ni nyskrevne sange 
fra 2014-2016 plus tre helt fra 2014-2016 plus tre helt 
nye, som blev brugt til festi-nye, som blev brugt til festi-
valerne i 2017. valerne i 2017. 

Gospel-kids er et korkon-Gospel-kids er et korkon-
cept for børn og juniorer cept for børn og juniorer 
med fokus på sang, bevæ-med fokus på sang, bevæ-
gelse og livsglæde. Udgi-gelse og livsglæde. Udgi-
velsen er sket i samarbejde velsen er sket i samarbejde 
mellem Refl eks musik, IM mellem Refl eks musik, IM 
Musik og DFS (Danmarks Musik og DFS (Danmarks 
Folkekirkelige Søndags-Folkekirkelige Søndags-
skoler).skoler).

Sangene er indsunget af Sangene er indsunget af 
børnekor og unge solister. børnekor og unge solister. 

Imponeret over 
vidnesbyrdet i sangene

Sangerne er bakket op af Sangerne er bakket op af 
dygtige musikere, der har dygtige musikere, der har 
lidt længere livserfaring end lidt længere livserfaring end 
solisterne. Sammen skaber solisterne. Sammen skaber 
de et musikalsk univers, de et musikalsk univers, 
som er i velkendt Gospel-som er i velkendt Gospel-
kids-stil. Der er højt tempo kids-stil. Der er højt tempo 
og stille eftertænksomhed, og stille eftertænksomhed, 
og albummet bidrager med og albummet bidrager med 
god afveksling. Musikken god afveksling. Musikken 
rummer både liv og glæde, rummer både liv og glæde, 
og så er den medrivende. og så er den medrivende. 
Det er hele vejen igennem Det er hele vejen igennem 
et dejligt album at lytte til – et dejligt album at lytte til – 
og i børneperspektiv er det og i børneperspektiv er det 
hurtigt blevet den foretruk-hurtigt blevet den foretruk-
ne cd herhjemme! ne cd herhjemme! 

Både tekster og musik er Både tekster og musik er 
skrevet og komponeret af skrevet og komponeret af 
fl ere forskellige bidragydere. fl ere forskellige bidragydere. 
Selvom der er forskellige Selvom der er forskellige 
ophavsmænd bag sangene ophavsmænd bag sangene 
på albummet, bliver der på albummet, bliver der 
skabt et gennemført og va-skabt et gennemført og va-
rieret udbud, som alle rum-rieret udbud, som alle rum-
mer den samme ånd.mer den samme ånd.

Og netop denne ånd er så Og netop denne ånd er så 
essentiel for Gospel-kids-essentiel for Gospel-kids-
sangene. De emmer af en sangene. De emmer af en 
glæde ved at leve livet med glæde ved at leve livet med 
Kristus, samtidig med at Kristus, samtidig med at 

de rummer en seriøsitet og de rummer en seriøsitet og 
bevidsthed. De er skrevet i bevidsthed. De er skrevet i 
et letforståeligt sprog, men et letforståeligt sprog, men 
er på ingen måde simple. er på ingen måde simple. 
Tværtimod rummer de en Tværtimod rummer de en 
kompleksitet og dybde, der kompleksitet og dybde, der 
får dem til at stå stærkt i får dem til at stå stærkt i 
min og faktisk også i mine min og faktisk også i mine 
børns tanker. Evangeliet børns tanker. Evangeliet 
serveres i børnehøjde og serveres i børnehøjde og 

skaber, fra vores perspektiv, skaber, fra vores perspektiv, 
en nysgerrighed og et kend-en nysgerrighed og et kend-
skab til livet med Jesus. skab til livet med Jesus. 

Musikken er interessant, Musikken er interessant, 
og melodierne fanges hur-og melodierne fanges hur-
tigt, men teksterne gør, at tigt, men teksterne gør, at 
man bliver hængende. Jeg er man bliver hængende. Jeg er 
imponeret over det vidnes-imponeret over det vidnes-
byrd, sangene bidrager med byrd, sangene bidrager med 
– både for børn og voksne!– både for børn og voksne!

inspiration            nærvær            holdning

PÅSKEUGEN HAR HISTORISKPÅSKEUGEN HAR HISTORISK været en anledning til  været en anledning til 
at komme ned i tempo og mindes påskens begiven-at komme ned i tempo og mindes påskens begiven-
heder. Måske synes vi, at det særlige ved påskehøj-heder. Måske synes vi, at det særlige ved påskehøj-
tidens beretninger glider lidt i baggrunden, når det tidens beretninger glider lidt i baggrunden, når det 
centrale ord om Jesu død på korset tages frem i man-centrale ord om Jesu død på korset tages frem i man-
ge prædikener i årets løb. Alligevel er der mindst fi re ge prædikener i årets løb. Alligevel er der mindst fi re 
gode grunde til at bruge påskens anledning til at læse gode grunde til at bruge påskens anledning til at læse 
eller lytte lidelseshistorien igennem:eller lytte lidelseshistorien igennem:

FOR DET FØRSTE FOR DET FØRSTE for at kunne huske den, så vi kan for at kunne huske den, så vi kan 
genfortælle påskens beretning for os selv, vores genfortælle påskens beretning for os selv, vores 
børn og alle andre. Når man skal omkring Bibelens børn og alle andre. Når man skal omkring Bibelens 
mange budskaber i prædikener og personlig andagt i mange budskaber i prædikener og personlig andagt i 
årets løb, kommer genfortællingen af Jesu lidelse og årets løb, kommer genfortællingen af Jesu lidelse og 
opstandelse i baggrunden. Vi har brug for at kunne opstandelse i baggrunden. Vi har brug for at kunne 
evangeliernes beretninger om påsken godt, så vi hu-evangeliernes beretninger om påsken godt, så vi hu-
sker på dem efter påske også.sker på dem efter påske også.

For det andet kan påskens begivenheder minde os For det andet kan påskens begivenheder minde os 
om et afgørende trosbevis: opstandelsen. For Paulus om et afgørende trosbevis: opstandelsen. For Paulus 
er troen på Jesu opstandelse helt central (Rom 10,9; er troen på Jesu opstandelse helt central (Rom 10,9; 
1 Kor 15,17). Var opstandelsen en løgn, havde det for 1 Kor 15,17). Var opstandelsen en løgn, havde det for 
disciplenes modstandere været nemt at bevise og for disciplenes modstandere været nemt at bevise og for 
Jesu følgere svært at give sit liv for. Når vi læser om Jesu følgere svært at give sit liv for. Når vi læser om 
begivenhederne omkring opstandelsen, og hvordan begivenhederne omkring opstandelsen, og hvordan 
de forskellige personer reagerede, bliver dette gjort de forskellige personer reagerede, bliver dette gjort 
tydeligt for os.tydeligt for os.

For det tredje kan påskens beretning minde os om, For det tredje kan påskens beretning minde os om, 
hvordan Gud hader synden. Det er et emne, som hvordan Gud hader synden. Det er et emne, som Pro-Pro-
jekt God Forkyndelsejekt God Forkyndelse viste, at kun 74 procent af til- viste, at kun 74 procent af til-
hørerne hører i forkyndelsen. Lidelseshistorien viser hørerne hører i forkyndelsen. Lidelseshistorien viser 
os tydeligt, at da Jesus dør på korset, dør han under os tydeligt, at da Jesus dør på korset, dør han under 
Guds straf. Det var Guds vilje at knuse ham (Es 53,10). Guds straf. Det var Guds vilje at knuse ham (Es 53,10). 
Når vi læser om langfredags begivenheder, er det Når vi læser om langfredags begivenheder, er det 
umuligt at reducere Gud til en eftergivende far, der umuligt at reducere Gud til en eftergivende far, der 
ser igennem fi ngre med vores fejltrin. I stedet lod han ser igennem fi ngre med vores fejltrin. I stedet lod han 
straffen ramme sin egen søn.straffen ramme sin egen søn.

For det fjerde minder Jesu lidelse og død os om, For det fjerde minder Jesu lidelse og død os om, 
hvor højt Gud elsker os: nemlig så højt, at han ville hvor højt Gud elsker os: nemlig så højt, at han ville 
ofre sin søn for vores skyld. Derfor ved vi, at Gud er for ofre sin søn for vores skyld. Derfor ved vi, at Gud er for 
os (Rom 8,31-32) og elsker os med stor kærlighed (Ef os (Rom 8,31-32) og elsker os med stor kærlighed (Ef 
2,4-5). Uanset hvilken synd vi har begået, eller hvilken 2,4-5). Uanset hvilken synd vi har begået, eller hvilken 
skam vi bærer rundt på, er Guds kærlighed til os dog skam vi bærer rundt på, er Guds kærlighed til os dog 
større. Derfor kan vi løfte nakken og frimodigt gå i de større. Derfor kan vi løfte nakken og frimodigt gå i de 
gerninger, han har lagt til rette for os.gerninger, han har lagt til rette for os.

MANGE AF OSMANGE AF OS har nok hørt om, hvad der skete i på- har nok hørt om, hvad der skete i på-
sken så mange gange, at vi føler, vi kan det udenad. sken så mange gange, at vi føler, vi kan det udenad. 
Læs eller lyt til det igen i år alligevel! Også selvom du Læs eller lyt til det igen i år alligevel! Også selvom du 
måske først får læst dette stykke efter påskehøjtiden måske først får læst dette stykke efter påskehøjtiden 
er overstået. Måske vil Helligånden åbne ordene for er overstået. Måske vil Helligånden åbne ordene for 
dig igen.dig igen.

Glædelig påske!Glædelig påske!

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

4 grunde til at 
fejre påske igen
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DITTE NYGAARD   Sangene emmer af en glæde 
ved at leve med Kristus, samtidig med at de rummer 
en seriøsitet og bevidsthed

LEDER  

BOGOMTALER   

Stefan Gustavsson:Stefan Gustavsson:
Skeptikerens guide til Je-Skeptikerens guide til Je-
sus 2sus 2
Credo 2017Credo 2017

272 sider – 249,95 kroner272 sider – 249,95 kroner

Skeptikerens guide til Jesus Skeptikerens guide til Jesus 
2 tager læseren med på en  tager læseren med på en 
lettilgængelig, men samtidig lettilgængelig, men samtidig 
dybtpløjende, rejse gennem dybtpløjende, rejse gennem 
historien for at søge svar på, historien for at søge svar på, 
hvad vi egentlig kan vide om hvad vi egentlig kan vide om 
Jesus. Jesus. 

Var det rigtigt, hvad Jesus Var det rigtigt, hvad Jesus 
sagde om sig selv? Og er di-sagde om sig selv? Og er di-
sciplene troværdige vidner sciplene troværdige vidner 
om hans opstandelse? For om hans opstandelse? For 
i så fald er Jesus ikke bare i så fald er Jesus ikke bare 
kristendommens, men hele kristendommens, men hele 
menneskehedens hoved-menneskehedens hoved-
person.person.

Runar Bang:Runar Bang:
Jagten på Juliana   Jagten på Juliana   
- Tre i et træ- Tre i et træ
Lohse 2017Lohse 2017

112 sider – 149,95 kroner112 sider – 149,95 kroner

Jagten på JulianaJagten på Juliana er tredje  er tredje 
og sidste bind i serien og sidste bind i serien Tre i Tre i 
et træet træ. . 

De tre venner i den hem-De tre venner i den hem-
melige klub, Tilde, Erland og melige klub, Tilde, Erland og 
Steen, har fået et nyt myste-Steen, har fået et nyt myste-
rium at løse. Samtidig må rium at løse. Samtidig må 
de beskytte en ukendt pige de beskytte en ukendt pige 
mod en fare, som kommer mod en fare, som kommer 
stadig nærmerestadig nærmere

Historierne afsluttes i hver Historierne afsluttes i hver 
bog, og bøgerne kan læses bog, og bøgerne kan læses 
uafhængigt af hinanden.uafhængigt af hinanden.

Målgruppen for bogen er Målgruppen for bogen er 
børn fra 3-8 år.børn fra 3-8 år.

Thomas Kristensen:Thomas Kristensen:
Livets oaser   Livets oaser   
– andagter til fridage– andagter til fridage
Lohse 2017Lohse 2017

76 sider – 149,95 kroner76 sider – 149,95 kroner

Som en hjælp til komme ned Som en hjælp til komme ned 
i tempo og til at give fritiden i tempo og til at give fritiden 
indhold har tidligere sogne-indhold har tidligere sogne-
præst Thomas Kristensen præst Thomas Kristensen 
skrevet 35 refl eksioner. De skrevet 35 refl eksioner. De 
sporer læseren ind på, hvor-sporer læseren ind på, hvor-
dan ferie- og fridage ikke dan ferie- og fridage ikke 
blot bliver et pusterum, men blot bliver et pusterum, men 
også en tid, hvor man som også en tid, hvor man som 
menneske og kristen fornys menneske og kristen fornys 
til den næste etape i livet.til den næste etape i livet.

Bogen er bygget op efter Bogen er bygget op efter 
en feries forløb, men hvert en feries forløb, men hvert 
afsnit kan uden problemer afsnit kan uden problemer 
læses selvstændigt.læses selvstændigt.

Anette Broberg Knudsen:Anette Broberg Knudsen:
Morgensol og   Morgensol og   
forårsvindforårsvind
ProRex 2017ProRex 2017

54 sider – 124,95 kroner54 sider – 124,95 kroner

25 nye salmer af Anette 25 nye salmer af Anette 
Broberg Knudsen med me-Broberg Knudsen med me-
lodier af Kirsten Pultz. De lodier af Kirsten Pultz. De 
søger at give det klassiske søger at give det klassiske 
kristne evangelium nye, og kristne evangelium nye, og 
dog genkendelige, udtryk i dog genkendelige, udtryk i 
ord og musik. ord og musik. 

Samlingen falder i to dele: Samlingen falder i to dele: 
Første del med overskrif-Første del med overskrif-
ten ten PåskevandringPåskevandring blev til  blev til 
som et samlet korværk op til som et samlet korværk op til 
påsken 2014. Anden del: påsken 2014. Anden del: På På 
vandring i livetvandring i livet er salmer til  er salmer til 
de andre højtider, årstider-de andre højtider, årstider-
ne, morgen og aften. ne, morgen og aften. 
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LÆS PÅ DLM.DK  

Nye volontører til Siem Reap
Caroline Slot Pedersen og Simona Kragh Jensen skal være Caroline Slot Pedersen og Simona Kragh Jensen skal være 
volontører i Siem Reap i Cambodja fra august. Her skal de volontører i Siem Reap i Cambodja fra august. Her skal de 
blandt andet undervise børn og unge i engelsk.blandt andet undervise børn og unge i engelsk.

Bibeldag i Videbæk
Den 1. april var over 100 LMU’ere samlet hele dagen til bibel-Den 1. april var over 100 LMU’ere samlet hele dagen til bibel-
undervisning, sport, spil og masser af hygge i LM’s missions-undervisning, sport, spil og masser af hygge i LM’s missions-
hus i Videbæk. hus i Videbæk. 

dlm.dk/lm-internationaldlm.dk/lm-internationaldlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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Rasmus Roager arbejder med nomademission i Tanzania. Se Rasmus Roager arbejder med nomademission i Tanzania. Se 
den nye video om hans arbejde – og få et indblik i, hvordan den nye video om hans arbejde – og få et indblik i, hvordan 
en missionærs hverdag kan være.en missionærs hverdag kan være.


	TM-01
	TM-02
	TM-03
	TM-04
	TM-05
	TM-06
	TM-07
	TM-08
	TM-09
	TM-10
	TM-11
	TM-12

